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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né 'Financé dhe Menaxhim Risku"

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:
1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Luarasi”
2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti Ekonomik
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Vendim I Senatit akademik Nr 18,
dat& 12.03.2018 pér riorganizimin e
3 programit
Shkresé e MASR Nr 5912/1 prot, daté
13.09.2019 pér miratimin e
Riorganizimit
Titulli i programit t& studimit: Master profesional né *Financé dhe
4 g
Menaxhim Risku
5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 Vit akademik
7 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
8 Forma e studimit (me koh& t& ploté&/t& pjesshme/né Me kohé té ploté
distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
10 | Programi ofrohet nga institucioni PO
1 l?rogrami ofrohet né bashk&épunim me institucione t& | Jo
tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
13 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): Jo
14 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 7 (shtatg)
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2018-2019
16 | Brezi i paré i diplomimit t& studentéve 2018-2019
17 Numri i studentéve 9 studentg t& rregjistruar
7 studenté kané frekuentuar

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MPné 'Financé dhe Menaxhim Risku"
Kolegji Universitar “Luarasi” &shté licensuar n& vitin 2003 me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 61 1, daté
11.09.2003. Fillimisht Kolegji Universitar “Luarasi” &shté hapur me njé Fakultet, Fakultetin e Drejtésisé.
Aktualisht ka né& strukturén e vet 3 (tre) fakultete.

1. Fakulteti i Drejtésisé

2. Fakulteti Ekonomik

3. Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit

Masteri Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku" i ofruar nga Kolegji Universitar “Luarasi” &shté hapur
me Urdhér t€ Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, nr 308, date 27.07.2012, sipas Vendimit t& Ké&shillit t&
Akreditimit Nr.347, dat&13.07.2012 me rekomandimet pérkatése. Sipas kétij Urdhri ky program studimi &shté
hapur 90 kredite, me kohé t& ploté dhe kohézgjatje 1.5 vite. Gjuha e Programit t& studimit &shté Shqip.
Bashkéngjitur kétij Urdhri jepen edhe rekomandimet pérkatése pér kété program studimi.

Masteri Profesional né'Finang dhe Menaxhim Risku" &shté akredituar pér heré& t€pare me Urdhér Nr. 471, daté
19.09.2016, mbéshtetur néVendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 149, daté 31.03.2016, vetém pér studentét q&
kan€ filluar studimet n& vitet 2012-2013 dhe 2013-2014, me rekomandimin g€ ky program studimi t&
riorganizohet né& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015. Fakulteti pérgjegjés &shté Fakulteti Ekonomik.

Ky program studimi &shté riorganizuar me Vendim Senati Nr. 18, daté 12.03.2018, i cili riorganizohet me 60
kredite me kohézgjatje 1 vit akademik. Ky Vendim Senati &sht& miratuar nga MASR népérmjet shkresés Nr.
5912/1 prot, date 13.09.2018.

Institucioni i Arsimit t& Larté&, Kolegji Universitar “Luarasi” &sht& akredituar né nivel institucional me Vendim

t€ Bordit t& Akreditimit Nr 115, daté 15.12.2017 dhe akreditimi &sht& i vlefshém deri né 14.12.2023, duke marré
“Certifikatén e Akreditimit” e vlefshme pér kété periudhé akreditimi.

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)

M Pérbérjae GVIJ:
1. Prof. As. Dr. Etleva Bajrami _

GVl i pa me kujdes dhe shqyrtoi ¢do pérgjigje t& Institucionit né lidhje me Draft RVJ e programit MP né “Financg
dhe Menaxhim Risku”. N& lidhje mé& két& pérgjigje, GVJ merr parasysh disa prej tyre duke béré ndryshim né
Raportin perfundimtar t€ vlerésimit t& jashtém. Pérgjigja e GVJ pér cdo kontestim apo sqarim t& Institucionit, e
gjeni sa mé poshté:

1. Draft Raporti: faqe 7, paragrafi 1, “..Lidhur me két¢ ¢éshtje u komunikua nga Institucioni se
mospérputhjet ekzistojné por jané béré padashje (lapsuse) dhe GVB do t& b&jé t& gjitha rregullimet né
format e raportimit pér t& pasqyruar me vértetési realitetin lidhur me gradat shkencore t& PAE dhe PAK
t&€ angazhuar né kété program”.

Pérgjigja e IAL: “Evidencat e korigjura jané dérguar me dokumentacionin shtesé me dt. 05.07.2019
(formati excel); vizités né konkretisht tabela 1, 2, 4, 6, 6/2, 11 dhe 13”.
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Pérgjigia e GVJ: Mospérputhjet né RVB u pranuan nga veté IAL dhe ata ridérguan evidencat t&
ndryshuara, kjo &shté shprehur né RVJ. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 7, paragrafi 2: “Fakulteti Ekonomik ka né strukturén organizative si autoritete
drejtuese Dekanin dhe Drejtuesit e Departamenteve qé jané njésité bazé. N& FE t& KU Luarasi jané 3
njési baz& né€ funksion t& programeve mésimore: 1. Departamenti i Financé- Banké; 2. Departamenti i
Administrim Biznesi; 3. Departamenti i Ekonomiksit. Fakulteti Ekonomik ka né& organizimin e tij edhe
organe kolegjiale drejtuese t& tilla si: Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit Ekonomik si edhe
dy komisione t&€ pérhershme. GVIJ gjaté vizités ju béri me dije GVB se RVB duhet t& citonte me referencé
né kété seksion té raportit evidencén ku pércaktohen té drejtat dhe pérgjegjésité e kétyre njésive"

Pérgjigja e IAL: “T¢€ drejtat dhe detyrat e njésive t& pérmendura mé lart jané ato t& pércaktura né Satutin
e dhe Rregulloren e brendeshme t& KU Luarasi (Evidenca 2 -Statuti dhe Evidenca 3 — Rregullore KUL)”.

Peérgjigia e GVJ: GV gjaté vizités béri me dije GVB se RVB duhet t& citonte me referencé né kéts
seksion t€ raportit evidencén ku pércaktohen t& drejtat dhe pérgjegjésité e kétyre njésive. Pavarsisht
sqarimeve shtes€ t& dhéna gjaté dhe pas vizités n& IAL u morén evidenca por né RVB e dor&zuar nga
IAL nuk jan€ evidencat. Megjithaté GVJ nuk e evidentoi kété si ¢&shtje matériale pér ta evidentuar né
konkluzionet e kétij standardi. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: faqge 7, paragrafi 2: “Sipas Evidenca 3 “Rregullore KUL” né Nenin 8 t& tij evidentohen 4
Komisione t& pérhershme, ndérkohé qé sipas Evidenca 8 “Struktura akademike e FE” evidentohen vetém
2 komisione. GVJ gjaté vizités kérkoi t& informohet si qéndron e vérteta dhe pérgjigja e marré nga
drejtuesit ishte se ende edhe sot jané efektive vetém 2 Komisione t& p&rhershme Akademike, ndérkohé
q€ né t€ ardhmen bazuar né nevojat do t& shikohet edhe mundésimi i ngritjes s& dy komisioneve t& tjera”.

Pérgjigja e IAL: “Evidenca 3 - Rregullore KUL”, i referohet Rregullores KUL né nivel Institucioni,
ndérsa “Evidenca 8 -Struktura akademike e Fakultetit Ekonomik™ i referohet strukturés sé Fakultetit
Ekonomik. KU Luarasi ka 4 komisione t& Pérheréshme, ndérsa brenda Fakulteti Ekonomik jané 2 té& tjera:
1. Komisioni i Programeve mé&simore dhe zhvillimit t& kurrikulave dhe 2. Komisioni i kérkimit dhe
zhvillimit shkencor”.

Peérgjigia e GVJ: GV gjaté vizités béri pyetje pér kété paqartési dhe bazuar né pérgjigjen e marré u
shpreh né RVIJ. Megjithaté GVJ nuk e evidentoi k&t€ si ¢éshtje materiale pér ta evidentuar né
konkluzionet e kétij standardi n& RVJ. Duke pasé parasysh kété si edhe rikonsideruar komentin shtesé té
dhéné nga IAL vetém kéto 2 fjali n& kété paragraph higen nga RVJ. Ka ndryshim té pjeséshém té
paragrafit né RVJ.

Draft Raporti: fage 8, Konkluzionet e vlerésimit, pika 1: “Institucioni duhet t& keté kujdes t& pércjellé
informacion simetrik pér até ¢faré kérkohet pérmes kritereve né saktésiné e t& dhénave dhe informacion
pér Fakultetin Ekonomik dhe Departamenti i Financé- Banké si njésia bazé q& mbulon programin né
vlerésim. GVJ gjaté vizités né institucion jua béri me dije dhe faktoi t& gjitha mospérputhjet e evidentuara
né RVB dhe t& krahasuara me t&€ dhé&nat e evidencave si edhe atyre t& depozituara né “Institution Profile”
t€ KU Luarasi né ASCAL. Pérfagésuesit e institucionit u shprehén se do t& b&jmé t& gjitha rregullimet né
format e raportimit pér t& pasqyruar me vértetési realitetin lidhur me gradat shkencore t& PAE dhe PAK
té angazhuar né kété program”.

Pérgjigja e IAL: “Sikurse u komunikua me GVJ gjaté vizités, si dhe né materialet shtesé t& Institucionit
dérguar me dt. 05.07.2019, (pika 22), né RVB ka patur gabime né& numrin evidencave t& bashkangjitura,
(gjithésej 54), megjithése emértimi i tyre ka qéné i sakté. Ky gabim, sikurse u theksua gjaté vizités &shté
rezultat i ri-numérimit t€ evidencave né variantin final t&¢ RVB (up-loduar né sistem). Ri-numérimi, me
qéllim sistemimin e evidencave sipas réndésisé sé tyre, né disa raste nuk &shté pasqyruar né RVB. Pérsa
i pérket gradave shkencore t&€ PAE dhe PAK, sikurse u theksua mé sipér, evidencat e korigjuara jané
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dérguar me dokumentacioni shtesé me dt. 05.07.2019 (formati excel); konkretisht tabela 1, 2, 4, 6, 6/2,
11 dhe 13>,

Pérgjigia e GVJ: GVI gjaté vizités béri me dije GVB dhe drejtuesit se RVB dhe evidencat duhet t&
pércjellin informacion simetrik pér até ¢faré kérkohet pérmes kritereve t& pércaktuara né raportin e
vetvler€simit. Pavarsisht se IAL ridepozitoi evidenca t& ndryshuara ashtu si¢ edhe i citon né komentin e
tij, GVJ i referohet RVB t& depozituar prané ASCAL dhe gjykon me vend ta evidentoj kété si ¢éshtje né
konluzione me qéllim pér tu pasé kujdes nga IAL né t& ardhmen. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 22, standarti 1.13: "Evidenca 38 e cituar né RVB dhe vendosur né databasé té ASCAL
i cili pretendohet se éshté Raporti Vjetor i KU Luarasi pér vetvlerésimin e brendshém t& veprimtarisé
akademike, shkencore, etj., ku shprehen edhe rekomandimet pér t& ardhmen, por ndérkoh& gé éshté njé
dokument q& ka marréveshjet e KU Luarasi me Universitete & tjera dhe nuk &shté evidencé pér até qé
citohet nga GVB. Nuk gjenden evidenca t& publikimit t& rregullt t& broshurave, buletineve, etj., t&
hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém si edhembi t& gjitha konstatimi pér
munges€ t& publikimit t& prezantimeve né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendshém
t€ KU Luarasi. GVJ gjaté vizités evidentoi kété manggsi.”

Peérgjigja e IAL: “Sikurse u komunikua me GVJ gjaté vizités, si dhe n& materialet shtesé t& Institucionit
dérguar me dt. 05.07.2019, (pika 22), n& RVB ka patur gabime né numrin evidencave t& bashkangjitura,
(gjithésej 54), megjithése emértimi i tyre ka qéné i sakté. Ky gabim, sikurse u theksua gjaté vizités &shté
rezultat i ri-numérimit t€ evidencave né variantin final t&¢ RVB (up-loduar né sistem). Ri-numérimi, me
qéllim sistemimin e evidencave sipas réndésisé s& tyre, né disa raste nuk &shté pasqyruar n€ RVB. Pérsa
i pérket gradave shkencore t& PAE dhe PAK, sikurse u theksua mé sipér, evidencat e korigjuara jang
dérguar me dokumentacioni shtesé me dt. 05.07.2019 (formati excel); konkretisht tabela 1, 2, 4, 6, 6/2,
11 dhe 13”.

Pérgjigja e GVJ: N& RVB nuk evidentohej evidenca e duhur pér Raportin Vijetor t& KU Luarasi pér
vetvler&simin e brendshém t& veprimtarisé akademike, shkencore, etj., ku shprehen edhe rekomandimet
pér t& ardhmen. Gjithashtu n&¢ RVB nuk gjenden evidenca t& publikimit t& rregullt t& broshurave,
buletineve, etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vler&simin e brendshém si edhe mbi t& gjitha
u konstatua mungesa e publikimit t& prezantimeve né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém t& KU Luarasi. Té gjitha kéto gjetje GVJ i ka cituar dhe béré me dije pérfaqésuesve t& IAL-
s€ gjaté vizités né institucion. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 8, Konkluzionet e vlerésimit, pika 2: “RVB pér kriterin 1 tek Standardi IL.3 duhet t&
shprehej me fakte pér pérpjekjet qé kané béré pér rritjen e cilésisé sé stafit akademik, pasi nuk gjenden
n& RVB elementg sasior apo cilésor & ta mbéshtesin kété argument”. 2. RVB  pér kriterin 1 tek
Standardin I1.3 duhet t& shprehej me fakte pér pérpjekjet q& kan& béré pér rritjen e cilésisé s& stafit
akademik, pasi nuk gjenden né RVB element& sasior apo cilésor q& ta mbéshtesin k&t argument. Gjaté
vizités né institucion ju bé me dije kjo mangési dhe pérfaqésuesit e institucionit shprehén dakordésing
pér mungesén e argumentave n€ RVB por u shprehén gjithashtu pér ekzistencén e njé dokumenti qé
vérteton pérmirésimin e béré prej institucionit dhe e depozituan prané ASCAL né daté 05 Korrik 2019.
Megjithaté, GVJ edhe pas konsultimit me kété dokument konkludon se né FE ishte punésuar vetém njé
PAE me gradé& shkencore ndérsa t& tjerét ishin me Msc, si konkluzion nga njésia bazé dhe ajo kryesore
duhet t& ishte béré mé shumé pérpjekje pér rekrutim t& PAE me grada shkencore dhe tituj.

Pérgjigja e IAL: “Konkluzioni duket si jo né linjé me veté vlerésimin e Kriterit 1 t& Standartit I1.3 nga
GV1J, draft - raporti thekson se: “GVJ gjaté vizités né institucion béri pyetje dhe mori pérgjigje pér
angazhimin dhe njohjen e pérgjegjésive t& njésisé bazé pér kété program. Edhe gjaté takimeve t& kryera
ng departamentin e burimeve njerézore u konfirmua angazhimi i njésisé bazé gjaté procesit t& rkrutimit
té stafit akademik”.

Page 5 of 61




10.

Peérgjigia e GVJ: N& RVB nuk evidentohen evidenca sasiore dhe cilésore. Gjithashtu, gjaté vizités né
institucion ju bé me dije kjo mangési dhe pérfaqésuesit e institucionit shprehén ekzistencén e njé
dokumenti € vérteton pérmirésimin e béré prej institucionit dhe e depozituan prané ASCAL né daté 05
Korrik 2019. Megjithaté, GVJ edhe pas konsultimit me kété dokument konkludon se né FE ishte punésuar
vetém njé€ PAE me gradé shkencore ndérsa t& tjerét ishin me Msc. Nuk ka ndryshime n& RVJ.

Draft Raporti, fage 8, konkluzionet e vleresimit pika 2: “GVJ edhe pas konsultimit me ké&t& dokument
konkludon se n& FE ishte punésuar vetém njé PAE me gradé shkencore ndérsa t& tjerét ishin me Msc, si
konkluzion nga njésia bazé dhe ajo kryesoreduhet t& ishte béré mé shumé pérpjekje pér rekrutim t& PAE
me grada shkencore dhe tituj”

Pérgjigia e IAL: “Konkluzioni &sht& i paqarté ai krijon pérshtypjen se né FE &shté vetém njé PAE i
punésuar me gradé shkencore. Faktikisht FE ka 10 PAE me grada shkencore, ndérsa n& programin e
akredituar jané 6 PAE me tituj dhe grada shkencore”.

Pérgjigia e GVJ: U konsiderua komenti duke bérg risistemim t& fjalive pér t& evidentuar qarté se gjaté
vitit t& fundit akademik PAE me tituj dhe grada shkencore ishin shtuar vetém me njé PAE me gradé
shkencore ndérsa t& gjithé t& punésuarit e tjeré ishin me Msc, si konkluzion nga njésia bazé duhet t& ishte
béré mé shumé pérpjekje pér rekrutim t& PAE me grada shkencore dhe tituj. Ka perifrazim té pjesés sé
dyté té paragrafit té RVJ.

Draft Raporti, fage 8, konkluzionet e vleresimit pika 3: “...evidenca nr.11 e depozituar né ASCAL nuk
&shté studimi i tregut”.

Pérgjigja e I4L: “Sikurse GVB theksoi né takim, evidenca e paraqitur &shté njé pérpjekje e institucionit
pér t€ studiuar tregun e programit pérkatés, né kushtet e véshtirésive q& paraqet tregu i arsimit t& larté né
térési. Nuk ka njé format t& caktuar t& cilit mund ti referohet konkluzioni i mésipérm”.

Peérgjigia e GVJ: Studimi i tregut &shté dokument i cituar nga vet GVB né RVB. Kjo fjali né kété piké t&
konkluzionit nga GVJ éshté sjellé pér t& vijuar me evidentimin e asimetrisé n& dhénien e evidencave né
RVB. N& kété piké t&¢ RVJ evidentohet se né& seksionin Dokumentacioni Pérkatés &shté cituar edhe
Evidenca nr. 11 mbi hapjen e programit dhe studimit t& tregut duke mos e cituar pér cilin kriter &shtg
sjellé kjo evidencé. Komenti i IAL-s& mé& sipér nuk i pérket késaj pjese t& konkluzionit. Nuk ka
ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Fq.9, paragrafi 1 i vlerésimit t& treguesve t& matshém: “Ky program studimi &shté
relativisht i ri dhe numri i studentéve &shté i ulét por me rritjen e numrit t& studentéve numri i pedagogéve
t€ brendshém do t& jeté i pamjaftueshém”.

Pérgjigja e IAL: Natyrisht, me rritjen e numrit t& studentéve FE parashikon edhe rritjen e numrit t&
pedagoggve. Gjithésesi mendojmé se stafi aktual ka qené i mjaftueshém pér programin né fjalé (gjithsej
7 studentg).

Pérgjigia e GVJ: Edhe GVJ ka théné t& njéjtén gjé si IAL. Konstatimi i pamjaftueshmeérisé sé stafit
efektivé né t&€ ardhmen, me rritjen e numrit t& sudentéve dhe oréve t& mésimit gjithashtu mbéshtetet nga
fakti se Ngarkesa e oréve t&€ mésimit qé zhvillohet nga PAE &shté 70.8%. Kjo pérgindje &shté shumé afér
minimumit t& pranuesh&ém sepse sipas standartit II1.1, kriteri 2: “Personeli akademik i punésuar me kohé&
t& plot& né programet e studimeve t€ ciklit t& dyt& dhe né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté pérbén s€ paku 70% t& personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve.” Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Fq. 10, paragrafi 1: “Nga vizita né institucion dhe konkretisht né Zyrén e Burimeve
Njerézore, u evidentua se kontratat e punés nuk pérmbanin Disiplinén ku zhvillonte mésim stafi akademik
PAE dhe PAK, CV jo t€ gjitha ishin t& pérditésuara dhe mungonte né njé rast edhe fotokopja e kartonit
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11.

12.

t€ Doktoraturés.

Pérgjigja e I4L: NE kontratén e punés pércaktohet vetém fakulteti dhe departamenti ku bén pjesé
pedagogu, ndérsa 1énda qg jep ai Eshté e pércaktuar né aneks kontraté q€ &shté pjesé pérbérése e kontratés.
Kopja e kartonit t& pérmendur u vu né dispozicion menjéheré pas vizités.

Pérgjigja e GVJ: Pérgjigja e IAL nuk shpjegon pasaktésité e dosjeve. Eshté e sakté g€ na u tregua kopja
e kartonit t& Doktoraturés t& pérmendur, si rrjedhim GVJ do t& shtojé né kété paragraf faktin se kopja e
kartonit t€ Doktoraturés na u tregua mé voné. RVJ né kété pjesé do té kété ndryshim té pjesshém.

Draft raporti: fage 11, standarti 3.1: “N& Zyrén e burimeve njerézore na u komunikua se nuk kang njé
bazé t&€ dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante prang zyrés sé
Burimeve Njer&zore rekrutimi.

Pérgjigja e IAL: “Konstatimi i GVJ &shté korrekt, por mund t& shtohet se GVJ &shté sqaruar né takim me
Zyrén e Burimeve Njerézore se &shté duke impelmentuar njé sistem t& menaxhimit t& universitetit dhe
pér pjesén e burimeve njerezore po ndértohet njé modul i vecanté me t& dhéna t& detajuara pér pedagoget
me gé€llim mbajtjen e njé database t& ploté. Népérmjet koordinatores s& ASCAL né KUL iu vu né
dispozicion GVJ komunikimi mbi kerkesat e detajuara te Burimeve Njerezore pér fushat e kérkuara.
Gjithashtu né takim u sqaruan se info mbi historikun e publikimeve t& vendeve vakante e mund t& merret
nga web i KUL, pasi aty ruhen t& githa publikimet”.

Peérgjigia e GVJ: Pas vizités né Institucion IAL ka depozituar prané ASCAL vetém Rregulloren e zyrés
s& burimeve njerezore. Eshté e sakté qé gjaté vizités na u komunikua se po ndértohet njé modul i vecanté
me t& dhéna t& detajuara pér pedagogét me qéllim mbajtjen e njé database t& ploté, por kjo i pérket t&
ardhmes. GVJ i &shté pérgjigjur Standartit 3.1 Kriteri 4 “Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve t€ rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante, etj.,” dhe n& momentin e vizités
Institucioni nuk mbante bazg t& kétyre t& dhénave. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Faqe 12, Standarti IIL. 2: “Institucioni duhet t& respektojé né lidhje me Titullarét e
léndéve ligjin nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3“. Fq. 14, Konkluzionet e vler&simit, pika 6:
“Titullar&t e 1énd&ve kané t& t& paktén gradén shkencore “Doktor” ndérkohé qé sipas kérkesave ligjore
duhet t€ jené t€ kategorisé Profesor. Institucioni duhet t& respektojé né& lidhje me Titullarét e Iéndéve
ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté n& Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3”

Pérgjigja e IAL: “Ligji ligjin nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t lart& n& Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3 pércakton se: ,,N& kategoring
“Profesor&” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& 1énd&ve ose moduleve dhe udhéheqés
t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik t& késaj kategorie mbajné titujt
akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té&
pacaktuar®. Nga mé& sipér nuk rezulton detyrim qg titullarét e léndgve t& jené detyrimisht nga kategoria
»Profesor®. Ndérsa pika 6 e kétij ligji sqaron se: ,,Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie,
duhet t€ ket€ s€ paku kualifikim t& ciklit pasardhés*, gj& q& mendojmé se nénkupton gé titullarét e 1éndéve
né MP duhet t& kené s€ paku gradén Doktor”.

Peérgjigia e GVJ: Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 6 i referohet Personelit akademik
q€ angazhohet né ménimdhénie, ndérsa né fq. 14, Konkluzionet e vlerésimit, pika 6, GVJ i referohet
Titullar&ve t& lIéndéve. Nuk ka ndryshime né RVJ.
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13. Draft Raporti: Faqe 12, Standarti IIL. 2: ,,Mbikqyrja e praktikave profesionale me vendim Dekani
béhet nga njé grup prej 5 pedagogésh. N& vendim &shté specifikuar se ky grup pedagogésh do t& mbikéqyr
praktikén mésimore pér studentét e MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”, studentét e MP né
“Kontabilitet” dhe Studentét e MSH né Bankat dhe Tregjet financiare”. Nuk na u shpjegua se pérse éshté
ndjekur kjo formé mbikqyrjeje*.

Peérgjigja e IAL: Kjo form& mbikqyrje &shté zgjedhur pasi numri i studentéve &shté relativisht i voggl né
t& tre kéto programe.

Pérgjigja e GVJ: Pas shqyrtimit t& pérgjigjes nga IAL, GVJ pranon komentin dhe do ta reflektojé n&
Raportin pérfundimtar duke hequr frazén “Nuk na u shpjegua se pérse &shté ndjekur kjo formé
mbikqyrjeje”. Ka ndryshim né RVJ.

14. Draft Raporti: Faqe 13, standarti 3.9: “N& dosjet e pedagogéve u vuné re mangési & vinin nga mos
pérditésimi i t& dhénave”.

Pérgjigia e IAL: N& raport mund t& saktésohet se ka patur njé rast ku pér Dr. M. Duli, mungonte
dokumenti i gradés shkencore, i cili u ne dispozicion menjéheré pas vizités.

Pérgjigja e GVJ: Ky rast do t& shtohet n& njé nga ndryshimet e mésipérme (Fq. 10, paragrafi 1). N& kété
pjes€ jepet nje konsideraté e pérgjithshme. Nuk ka ndryshime né RVJ.

15. Draft Raporti: faqe 18, Standarti I1.9, paragrafi 2: “Raporti i auditit pér 2018 u kérkua nga GVJ por
nuk &shté n€ evidencat e dérguara nga institucioni mé 05 Korrik 2019%.

Pérgjigja e IAL: Sikurse u komunikua gjaté vizités s&¢ GVJ, (04-05. 07.2019), afati ligjor i dorézimit t&
raportit t& auditit nga eksperti i pavarur, pér vitin 2018, &shté dt. 31.07.2019. Ky raport aktualisht
disponohet nga institucioni.

Pérgjigja e GVJ: GVI nuk pranon komentin sespe né Institucion nuk u dha si pérgjigje data 31.07. 2019,
por se raporti do t€ dérgohej prané ASCAL nése &shté dorézuar prané IAL. Nuk ka ndryshime né RVJ.

16. Draft Raporti: fage 19, pjesa pérshkrimore, paragrafi 1: “Né pérfundim, Institucioni mé 05 Korrik 2019
depozitoi né€ ASCAL dokumentat e kérkuara por né asnjé prej tyre nuk shprehet periudha e mandatit qé
kang anétarét e NJSBC™. Si edhe né faqe 23, tek konkluzionet e vlerésimit, pika 6: “GVJ edhe pas vizités
né institucion nuk ju dha evidencé pér afatin e mandatit t& anétaréve t& NJSBC, pavarsisht se theksoi qé
sigurimi i mandatit pér anétarét e NJSBC vlerésohet si shumé e réndésishme pér vijimésing dhe
miréqeverisjen e njésis€ pér sigurimin e cilésisé né kété institucion”.

Pérgjigja e IAL: “Déshiroj t&€ theksojmé se as ligji i arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisg, as
udhé&zimet né zbatim t& tij nuk pércaktojn€ se sa do té& jeté afati i mandatit te anétarit t& NJBSC.
Gjithashtu, po t'u referohemi standardeve dhe kritereve edhe ato nuk e theksojné kété aspect”.

Peérgjigia e GVJ: “GV] gjaté vizités béri me dije anétarét e NJSBC pér kété gjetje e cila konsiderohet me
réndési nga pikpamja e miréqeverisjes (Corporate Governance) s& IAL-sé, me géllim q& anétarét e
NJSBC t€ ken& mbrojtje, siguri dhe vazhdimési né ushtrimin e veprimtarisé sé tyre. Kjo kérkesé vien né
pérputhje me praktikat mé t€ mira ndérkombétare lidhur me miréqgeverisjen e njé institucioni. Gjaté
vizités nga pérfaqésuesit e NJSBC u kémbéngul se afati i mandatit shprehej né statutin e KU Luarasi, por
GV]J pas verifikimit nuk e evidentoi asnjé evidencé shtesé apo t& shprehur né asnjé nen t& statutit. Duke
gené se kjo vjen si standard nga praktikat mé t& mira, né pérfundim t&€ RVJ nuk do t& vendoset tek
rekomandimet pér institucionin. Nuk ka ndryshime né& RVJ”.

17. Draft Raporti: fage 19 pjesa pérshkrimore, paragrafi 3: “GVJ kérkoi evidenca t& realizimit t& kétyre
detyrave dhe nése e shikon t& nevojshme ta rishikoj kété Plan Strategjik gjaté kétyre viteve. Institucioni
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18.

19.

20.

mé 05 Korrik 2019 depozitoi né ASCAL dokumentat e kérkuara dhe gjaté vizités u shpreh se NJSBC
&shté e vémendshme t& rishikoj Planin Strategjik kurdoheré qé ka ndryshime matériale t& rrethanave t&
nevojshme pér tu reflektuar”.

Peérgjigia e IAL: “Dihet se Plani stradegjik pérfshin periudhé kohore t& caktuar afatgjaté, prandaj ai
konsiderohet si i tillé. Kemi mendimin se ai nuk mund t& rishikohet né cdo kohé& ai na shérben si
udhérréfyes afatgjaté né realizimin e pérvitshém té objektivave t& pércaktuara né t&. Theksojmé se nuk
ka asnjé kérkes€ ligjore standard apo kriter q& kérkon domosdoshmerisht rishikimin e planit stradegjik,
aq mé tepér kur vlerésohet vetém njé program studimi. Mendojmé se rishikimi i tij do t& b&hej nqs do t&
kishim ndryshime thelb&sore né ligj apo né aktet nénligjore. Aktualisht nuk jemi né njé situaté té tillg
emergjence pér rishikimin e planit stradegjik. Natyrisht, né p&rfundim t& periudhés t& pérfundimit kohor
té planit stradegjik ekzistues do béhet analiza dhe do té& reflektohet pér objektivat e peiudhés s&
ardhshme”.

Peérgjigia e GVJ: Plani Strategjik &shté njé prej dokumentave mé t& réndésishém dhe rishikimi i tij &shté
i domosdosh&m kurdoheré qé ka ndryshime matériale t& rrethanave t& nevojshme pér tu analizuar dhe
reflektuar né objektivat dhe strategjité q& pérmban plani strategjik. Kéto jané standarde qé mésohen né
nivelin universitar pa gen& nevoja t& kérkohen nga kuadri ligjor dhe rregullator. Nése kjo nuk kuptohet
qg kérkohet atéheré pse GVB ka hartuar SWOT?! Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 20, paragrafi 2: “Analiza cilésore e t& dhénave, mbi problemet qé& kané rezultuar nga
anketimet ose edhe se cilat kan& qené hapat q& institucioni ka planifikuar pér t& eleminuar shkaqget e
problemeve, nuk pasqyrohen bazuar n€ evidenca t&€ sakta né RVB e ofruar nga institucioni”.

Pérgjigja e IAL: “Duhet t& theksojmé se, nga anketimet q& jané realizuar deri tani nuk ka dalé ndonjé
problem shqetésues dhe si pasojé& nuk e kemi paré t& domosdoshme kryerjen e njé analize t& till&”.

Peérgjigia e GVJ: GV gjaté vizités dhe takimit me studentét konstatoi rastin e njé pedagogu pér t& cilin
studenté&t gjaté vler&simit t& tyre pér pedagogét ishin shprehur me rezerva pér njé prej tyre dhe institucioni
né pérfundim kishte marré masa pér kété pedagog. Pér t& tilla raste por edhe raste t& tjera q&¢ mund té
shfagen né t& ardhmen Institucioni planifikon hapat pér t&€ eleminuar shkaget e problemeve pa pritur qé
problemet t& shfagen dhe pastaj t& mendosh si ti manaxhosh. Kérkohet njé pérqasje proaktive né
parandalimin e problemeve sesa menaxhimin e pasojave. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 20, paragrafi 2: “Rishikimi i standardeve dhe progedurave t& sigurimit t& cilésisé pér
periudha t& rregullta si dhe dorézimi i tyre tek anétarét e NJSBC dhe t& Senatit pér ndryshime t&
mundshme p&rb&jné njé praktiké t€ miré drejt pérmirésimit t& cilésisé. Kjo &shté konfirmuar edhe pérgjaté
diskutimeve me drejtuesit e njésive pérkatése”.

Pérgjigia e IAL: “Standardet dhe kriteret nuk i pércaktojmé ne, aq mé& tepér t'i rishikojmé apo t'i
ndryshojmé. Ato jané t& pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore. Ju lutem na sugjeroni, cilit standard,
apo kriteri duhet t'i referohemi pér ndryshimin apo rishikimin e tyre”.

Pérgjigia e GVJ: Kuadri ligjor dhe rregullator né& fuqi jep minimumin e kérkesave pér zbatim, ndérkohé
qé nga ¢do IAL pritet shumé& mé tepér se kaq n& pérmirésimin e procedurave pér sigurimin e cilésisé.
Bazuar né analizat, kérkimet dhe studimet q& ju kryeni duke konsideruar edhe profilin tuaj si institucion
kérkohet t& vendosen standard dhe kérkesa mé shumé sesa vetém ato t& detyruara me ligj. Kérkohet njé
pérqasje proaktive né parandalimin e problemeve sesa menaxhimin e pasojave. Nuk ka ndryshime né
RVJ.

Draft Raporti: fage 21, standardi 1.10: “Ng seksionin pérkatés t&€ RVB nuk reflektohet njé analizé cilésore
e rezultateve, si pér shembull se ¢faré problemesh jané evidentuar. Nuk ka asnjé lloj informacioni t&
paraqitur pér pérgjigjet apo rezultatet e arritura”.
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21

20:

235

24.

Pérgjigia e IAL: “Nga anketimet e studentéve deri mé tani nuk kané rezultuar vlerésime problematike
pér stafin akademik. Megjithatg, si¢ edhe e theksuam mé larts, KUL ka pérpunuar t& dhénat e pérgjigjeve
t& pyetésorit t& studentéve dhe ka béré analiza krahasimore, (Evidenca 48 - Analiza e rezultateve t&
semsestrit I-ré 2018 — 2019, 23 fq; Evidenca 44 -Analiza e vleresimit te mesimdhenijes, 9 fq)”.

Pérgjigia e GVJ: GV né pikén 14 mé sipér sipas citimit t& studentéve evidenton rastin e masave t& marra
nga institucioni pas rezultateve t& vlerésimit t& studentéve pér njé prej pedagogéve t& FE. Pavarsisht késaj
dhe vijimit t&€ komentit t& IAL-s& pér kété fjali né draft RV ku sillen disa evidenca, né pérfundim GVJ i
referohet RVB t€ depozituar prang ASCAL dhe gjykon me vend t& mos b&j asnjé ndryshim. Nuk ka
ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 24, paragrafi 5: “Sipas RVB, Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera formuese
Jjan& t€ organizuara né 6 kategori 1éndésh, nga A-ja deri tek F-ja. N& dokumentacionin e dérguar pas
vizités n€ institucion Plani mésimor &shté i ndaré sipas Veprimtarive Formuese nga Ané E”

Pérgjigja e IAL: “Tabela e korrektuar e veprimtarive formuese me klasifikimin nga A - E, &shté dérguar
me dokumentacionin plotésuese dt. 05.07.2019 (formati excel)”.

Peérgjigja e GVJ: Komenti pranohet por nuk ka ndryshim né Raportin perfundimtar sepse komenti thjesht
pohon edhe nje heré até qé ka thén& GVJ né raport. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 29, konkluzionet e vlerésimit, pika 3: “Nga analiza e syllabuseve vihet re se nuk
ka 1€nd€, modul apo tema gg trajton sistemet tatimore, politikat fiskale, kompanité e sigurimit, fondet e
investimeve dhe t& pensioneve duke mos arritur k&shtu objektivat formuese t& programit t& studimit”.

Pérgjigja e IAL: “Déshirojmé t& nénvizojmé se aplikimi i programit mésimor t& paragitur nga FE &shté
miratura nga MASH, &shté béré duke u konsultuar me specialistét e kétij programi, si dhe duke marré
vler&simin nga eksperti i fushés Prof. Dr. H. Xhafa. Megjithaté duke marré parasysh vlerésimin e RGVJ
dhe tendencave té tregut né t& ardhmen parashikojmé t& pérfshijmé n& planin mésimor 1&ndé& mbi politikat
fiskale dhe sistemet tatimore”.

Pérgjigia e GVJ: Léndét e sipérpérmendura jang né objektivat formuese t& programit t& studimit,
objektiva t€ pércaktuara nga hartuesit e kétij programi studimi. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 35-36: “N& lidhje me aktivitetet e organizuara nga njésia: veté stafi dhe drejtuesit
ndjejn€ nevojén e kérkimit né thellési, mé t& orientuar drejt aktiviteteve t& profilizuara shkencore t& cilat
mungojné, apo njé qasje mé aktive ndaj pérfshirjes s& biznesit né kéto veprimtari, si edhe nevojén pér
analiza t€ sektoréve t&€ ndryshém t& ekonomisé shqiptare, etj. Imazhi dhe emri i pranueshé&m i institucionit
nga partnerét né treg b&jné t& mundur dhe ofrojné njé bazé t& qéndrueshme pér mbéshtetjen nga projekte
qé forcojn& kérkimin, pérmirésojné mésimdhénien dhe i shérbejné ekonomisé shqiptare”.

Pérgjigja e IAL: “Gjaté takimit &shté saktésuar dhe informuar GVJ mbi situatén reale t& aktiviteteve
konkrete n& kuadér t& kérkimit shkencor per vitin akademik 2018-2019”. N& vijim citohen disa prej tyre”.

Pérgjigja e GVJ.: Institucioni gjaté vizités na béri me dije disa aktivitete t& nivelit institucional por jo t&
njésisé baze. Gjithashtu evidencat t& cilat jané sjellé né komentin pér kété piké t& draft RVJ, nuk jané t&
cituara n€ RVB e depozituar né ASCAL i cili shérben si dokument zyrtar i shogéruar me evidencat
respektive né sistemin e ASCAL. Né pérfundim, GVJ gjykon me vend ta evidentoj kété si ¢éshtje né
konluzione me géllim pér tu pasé kujdes nga IAL né t& ardhmen. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 35-36: “Rekomandohet pérfshirje mé e madhe cilésore dhe sasiore e studentéve né
kérkim, jo vettm me detyrat e tyre, projektet e kursit por me orientime dhe gasje mé t& forta drejt
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25,

26.

bashkébérjes sé projekteve/detyrave me stafet akademike né shérbim t& tregut, duke béré t& mundur né
két€ ményré lidhjen e kérkimit me mésimin”.

Pérgjigja e IAL: “Gjaté takimit &éshté diskutuar dhe komentuar qé&: Student&t e Masterit Profesional e kan&
mé t& véshtiré pérfshirjen ng Kérkimin Shkencor pér shkak se orientohen drejt pjesés Profesionale dhe
viné direkt né ndihmé t& bizneseve jo drejtperdrejt népérmjet kérkimit shkencor por népérmjet ekspertizés
profesionale q& &shté& nevoje shumé e madhe pér tregun, né kérkesén e pregatitjes s& profesionistéve t&
mirefillté. Absolutisht &hté e pranueshme rekomandimi pér studentet e Masterit Shkencor, né njé
pérfshirje mé t&€ madhe cilésore dhe sasiore t& tyre n& kérkim duke lidhur mé fort mesimdhénien dhe
kérkimim shkencor népérmjet njé mentorimi akoma dhe mé t& fugishém nga lektorét e tyre né fushat
pérkatése t€ ekspertizes s& tyre, bazuar dhe né shtyllat kryesore t& kerkimit shkencor t& Fakultetit
Ekonomik”.

Pérgjigia e GVJ: Studentét e MP jang studenté t& ciklit t& dyté t& studimeve dhe nuk jané nxénés té
shkollave t& mesme profesionale por ndjekin njé program akademik pér té cilin ata kané kapacitetet dhe
nevojén pér mbéshtetje nga institucioni dhe stafi akademik pér pérfshirje mé e madhe cilésore dhe sasiore
né projekte né shérbim t& tregut. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 36: “Numri i projekteve kérkimore t& fituara éshté 7 sipas t& dhénave t& tabelés Nr.
18, fage 69 t&€ RVB. Por ka mungesété t& dhénave se cilat projekte kérkimore i pérkasin FE dhe njésisé
bazg t&€ programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku”. S& fundmi, IAL &shté mé i sukseshém né tregun
e projekteve, sepse ka ditur t& kapércejé pengesén ligjore, duke krijuar njé OJF, e cila gézon t& drejtén e
aplikimit. Universiteti ka intensifikuar pérpjekjet pér t& marré pjesé né projekte t& financuara nga palé t&
treta dhe nga instrumentat e BE-s&. N& tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB”.

Pérgjigia e IAL: “Saktésojmé q& gjaté takimit né institucion, me zv. rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ-sé nuk i &shté konfirmuar 7 projekte kérkimore t&
fituara. Projektet e fituara dhe zbatuara jané projekte gjithépérfshirése dhe jo né veganti pér Fakultetin
Ekonomik. GVJ éshté informuar gjate takimit pér projektet e zbatuara me financim nga veté Institucioni
apo dhe projekte t& aplikuara pér finacim nga donatoré t& huaj pér Fakultetin Ekonomik, t& Drejtésisé
dhe Teknologjise s& Informacionit dhe Inovacionit, evidenca faktike nuk jané kérkuar per tu dorezuar”.

Peérgjigia e GVJ: GVI gjaté vizités né institucion ju béri me dije se aktivitetet e raportuara ishin té& nivelit
institucional por jo t& njésisé bazg, gjé e cila u konfirmua edhe nga institucioni. Edhe né komentet e dhéna
pér kété piké té draft RVJ, jang evidentuar disa projekte por pa shprehur se cilat i pérkasin njésisé bazg.
Pavarsisht kétyre, GVJ né pérfundim i referohet RVB t& depozituar né ASCAL i cili shérben si dokument
zyrtar i shogéruar me evidencat respektive né sistemin e ASCAL. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 36: “KU Luarasi ka organizuar 10 aktivitete shkencore sipas t& dhénave t& tabelés Nr.
18, fage 69 t&€ RVB. Por, RVB ka mungesé t& t& dhénave se cilat aktivitete i pérkasin FE dhe njésisé bazé
t& programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku” dhe cilat jané ato. Evidenca faktike nuk jané dorézuar.
NE tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB”.

Pérgjigja e IAL: “Saktesojmé q& gjaté takimit né institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ &shté informuar per aktivitetet shkencore te
realizuara si me poshté:....”.

Pérgjigia e GVJ: GV gjaté vizités né institucion ju béri me dije se aktivitetet e raportuara ishin t& nivelit
institucional por jo t& njésisé bazé, gj& e cila u konfirmua edhe nga institucioni. Edhe né komentet e dhéna
pér kété piké t€ draft RV, jané evidentuar disa projekte por pa shprehur se cilat i pérkasin njésisé bazg.
Pavarsisht kétyre, GVJ né pérfundim i referohet RVB t& depozituar né ASCAL i cili shérben si dokument
zyrtar i shogéruar me evidencat respektive né sistemin e ASCAL. Nuk ka ndryshime né RVJ.
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27.

28.

29.

30.

Draft Raporti: fage 36: “Mé& shumé se 50 pjesémarrés kané marré pjesé né kéto aktivitete sipas t& dhénave
t€ tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por, RVB ka mungesé t& t& dhénave se cilat aktivitete i pérkasin FE
dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku” dhe cilat jané ato aktivitete. Evidenca
faktike nuk jan& dorézuar. N& tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB.”

Peérgjigja e IAL: “Informacioni i kérkuar &shté dérguar me evidencat plotésuese dt. 05.07.201 9, ku &shté
paragitur n€ vecanti pjesmarrja e stafit akademik né Konferencén Shkencore “Integrated Policy on
Research and Innovations” (Evidenca e punes shkencore te pedagogeve -pdf), dhe pjesa mé poshté e
informacionit &shté informuar gjaté takimit. Saktésojmé qé gjaté takimit né institucion, me zv.rektoren
pér kérkim shkencor dhe zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me Jjashté, GVJ &shté& informuar pér
aktivitetet shkencore t& realizuara si mé poshté si dhe pjesmarrja pérkatése e tyre: Projektet...”

Peérgjigja e GVJ: GV gjaté vizités né institucion ju béri me dije se aktivitetet e raportuara ishin t& nivelit
institucional por jo t& njésisé bazg, gjé e cila u konfirmua edhe nga institucioni. N& evidencén e dérguar
n& ASCAL né daté 05 Korrik 2019 u bé njé saktésim i cili shérbeu pér tu pasqyruar né€ konkluzionet e
ketij standardi. Komentet e dhéna pér kété piké t& draft RVJ, jané disa projekte por pa shprehur se cilat i
pérkasin njésisé baz& duke vijuar né asimetring e RVB-s&. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 37: “Numri i studentéve t& pérfshiré n& kérkimin shkencor 10 student& kan& marré
pjesé né kérkimin shkencor sipas t& dhénave té tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por, RVB ka mungesg t&
t€ dhénave se sa studenté i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku”.
NE€ tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB”.

Pérgjigja e IAL: “10 studenté kan& marré pjesé né kérkimin shkencor, pérfshiré t& gjithe Fakultetet até t&
Drejtésis€, Ekonomikut dhe Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit. Asnjé student i Masterit
Profesional “Financé dhe Menaxhim Risku”, nuk &shté& bashkautor me njé pedagog né keté konference,
ka vetem bashkepunime né& njé paper por nuk &shté konkluduar né fund me emrin si bashké&autor né t&”.

Pérgjigia e GVJ: GV né pérfundim i referohet RVB t& depozituar né ASCAL i cili shérben si dokument
zyrtar i shogéruar me evidencat respektive né sistemin e ASCAL. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 37, standardi II1.10: “Bazuar né Evidencén Nr. 49 dhe 50, evidentohen dy tranime té
kryera pér stafin akademik. Por GVJ nuk evidentoi evidenca t& trajnimit t& stafit akademik jashté vendit.
Gjaté vizités né institucion u kérkua nése njésia bazé ka informacion tjetér duhet ta vendos né dispozicion.
Pyetjes se s&€ GVJ se: A ofron institucioni mbéshtetje financiare pér trajnimin jasht& vendit t& stafit?
Institucioni u pérgjigj se: Nuk jané kryer por mendohet té ftohen disa eksperté t& huaj dhe t& b&jné trajnim
kétu n&€ vend”.

Pérgjigia e IAL: Nje mundési tjetér pér stafin akademik jan& pjesmarrja né Programin Erasmus+.
Marreveshjet Erasmus+ ekzistuese dhe ato pér Vitin e ardhshém akademik paraqiten mé poshté...”.

Pérgjigja e GVJ: Komentet e sjella pér kété pike t& draft RVJ i pérkasin t& ardhmes s& mundshme. Nuk
ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 39: “Aktualisht Fakulteti Ekonomik dhe vecanérisht pedagogét efektiv t& keétij
programi studimi nuk jané pjesé e projekteve Kombétare apo ndérkombétare”.

Peérgjigia e IAL: Saktesojmé q€ gjaté takimit né institucion, me zv. rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ &shté informuar si me poshte:

Prof. Asoc. Dr Anni Dasho Sharko-angazhuar né njé Projekt Ndérkombetar t& Komunitetit Europian si
Senior Expert né Zhvillimin e Sistemit Kompjuterik t& Akreditmit t& Republiké sé Kosovés.
Univerisiteti Luarasi ka aplikuar népérmjet Prof. Asoc. Dr Anni Dasho Sharko né njé& projekt CONS:
“University Knowledge Transfer” i cili &hté né faze ri-aplikimi, ku jan& present 13 shtete pérfshiré dhe
Shqipéring me partner KU Luarasi.
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31

32.

33.

Lo

Pérgjigja e GVJ: Pérshkrimi né Draft Raport i referohet Fakultetit Ekonomik dhe pedagogéve efektiv t&
kétij program studimi. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 39: “Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj KU “Luarasi” fton
vazhdimisht lektoré t&€ huaj dhe vendas q& zhvillojné leksione t& hapura apo trajnime dhe né kéto
aktivitete marrin pjes¢ edhe pedagogét edhe studentét e kétij programi studimi. Né& tabé&lén 19. Jepen 5
oré mésimi me lektoré t& huaj. Pas kérkesés s&¢ dokumentacioneve nga GVJ institucioni ka ngarkuar
dokumentin Aktivitete dhe leksione t& hapura, por &shté njé dokument q& nuk evidenton nése kéto
aktivitete jané zhvilluar né vitin akademik 2018-2019, dhe né disa raste pa specifikuar Lektorin pérkatés.”

Pérgjigja e IAL: Aktivitetet e raportuara jané zhvilluar né vitin akademik 2018 — 2019, konkretisht...”.

Peérgjigja e GVJ: Draft Raporti éshté hartuar mbi bazén e RVB dhe dokumentacioneve t& dorézuara,
megjithaté n€ Konkluzionet e kétij standarti nuk jané evidentuar paqartésité né lidhje me Aktivitetet dhe
leksionet e hapura. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: fage 39: “Né tabelén 19 jepet se 1 student ka zhvilluar mobilitet por gjaté vizités u
informuam se KU “Luarasi” &shté pjesé e rrjetit ERASMUS por deri tani nuk ka pasur mobilitete
pedagogésh apo studentésh”.

Pérgjigja e IAL: Duhet saktésuar se né kuadér t& programit i cili akreditohet nuk ka patur mobilitet.
Ndérsa Institucioni &shté pjes¢ e ERASMUS dhe ka patur mobilitete t& studentéve ne nivelin Bahchelor
3 studente te Fakultetit Ekonomi-Finance Banke pér vitin akademik 2018 2019. Marreveshjet Erasmus
per Vitin tjeter Akademik dhe me pas te cilat jane lidhur ge kete vit akademik jane si me poshte ...”.

Peérgjigia e GVJ: Pas shqyrtimit t€ pérgjigjes nga IAL, GVIJ do t& ndryshojé fjaliné e fages 39, duke
shtuar né fund “pér kété program studimi”. Ka ndryshim né RVJ.

Draft Raporti: fq. 39. Vlerésimi i Treguesve t¢é matshém: Numri i pjesémarrésve né aktivitete
shkencore Jasht& IAL/jashté vendit dhe prezantime. Asnjé pjesémarrés né aktivitete shkencore jashté IAL
apo jashté vendit.

Pérgjigja e IAL: Saktésojmé qé gjaté takimit né institucion, me zv.rektoren pér kérkimin shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ &shté informuar si mé poshté:

Prof.asoc. Dr. Anni Dasho Sharko-angazhuar né njé Projekt Ndérkombétar t& Komunitetit Europian si
Senior n€ Zhvillimin e Sistemit Kompjuterik t& Akreditimit t& Republikés s& Kosovés.

Prof.asoc. Dr. Stefan Qirici- angazhuar né mésimdhénie Maqedoni-Universiteti Europés Juglindore
Prof. asoc. Dr. Indrit Baholli-angazhuar né mésimdhénie Kosove: Iliria University.

Peérgjigja e GVJ: GV ka hartuar RVJ bazuar né RVB, dokumentacion dhe takimi me stafin gjaté vizités.
NE lidhje me konstatimin sa mé sipér GVJ &shté bazuar né t& dhénat e RVB dhe konkretisht Tabela 19.
T¢ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar. N& kété tabelé Numri i pjesémarrésve né
aktivitete shkencore Jashté¢ IAL/jashté vendit dhe prezantime &shté 1éné bosh q& nénkupton 0. N&
pergjigjen e IAL jepet informacion mbi Projekt dhe mesimdhenie dhe jo pér pjesémarrje né aktivitete
shkencore jashté IAL apo jasht& vendit. GVJ do t& vazhdojé t& bazohet pér kété piké né RVB. Nuk ka
ndryshime né RVJ.
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1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Misioni i KU“Luarasi” &shté t& pajis studentét me nj& edukim cilésor t& qéndrueshém; t’i shérbejé dijes sé
shoqérisé shqiptare me ané t& mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit t€ arritjeve mé t& mira dijes dhe
t€ shkencés, si dhe partneriteteve me tregun e punés dhe atyre ndérkombétare. Misioni &shté t& krijojé, t& zhvillojé,
t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, t& krij 0jé dhe mbéshtesé standardet
mé t€ larta né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimit shkencor, t& formojé& specialisté t& larté dhe t&
pérgatis€ shkencétaré té rinj, néfushat & ushtron aktivitetin akademik, tékontribuojé né zhvillimin ekonomik,
social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal, t& integrojé mésimdhénien me kérkiminshkencor, etj..

Misioni i Programit t& Studimeve t& Ciklit t& Dyt& Master Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku” &sht&
ne pérputhje me misionin e Institucionit. Misioni i MP n&“Financé dhe Menaxhim Risku” &shté pregatitja e
specialistéve dhe profesionistéve né fushén e Financés dhe Menaxhimit té Riskut t& cilét do t& japin kontributin
e tyre né sektorin privat dhe organizma t& ndryshme me fokus sektorin bankar.

Qéllimi i KU Luarasi éshté t& ofrojé arsimim cilésor népérmjet dijeve téqéndrueshme, kérkimit shkencor dhe
inovacionit.

Qéllimi i Programit t& Studimeve t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional" "Financé dhe Menaxhim Risku” &sht&
ofrimi dhe formimi i studentéve me njohuri t& avancuara teorike e praktike né fushén e financave dhe t&
menaxhimit t€ riskut, me ané t& studimeve, praktikés dhe kryerjes s& kérkimit shkencor.

Objektivat e programit “Master Profesional” né “Financé dhe Menaxhim Risku” jan& né njé linj& me misionin
dhe géllimin e programit. Késhtu si objektiv &ht& formimi profesional me ané t& kualifikimit t& nevojshém.
Objektiv i programit &shté pajisja e student&ve me njohuri teorike t& fushés sé financés si dhe formimi i ekspertéve
edhe né aspektin praktik aplikativ né fushén e financés dhe menaxhimit té riskut.

Me ané t€ praktikave bashkohore ndérkombétare dhe pérvojén e eksperiencés shqiptare né fushén e Financés dhe
Menaxhimit t& Riskut, vlerésimit t& pasurisé, instrumentave t& financés dhe menaxhimit t& Riskut synohet t&
kompletohen njohurité e studentéve dhe t& jené t& afté pér tju pergjigjur nevojave t& tregut pér specialisté si brenda
ashtu edhe jashtg vendit.

Me realizimin e programit t& studimeve dhe shlyerjen e t& gjitha detyrimeve kétij programi, studentst, si
specialisté t& finances do fitojné disa kompetenca e cilési si:

aftési t€ avancuara pér analizén e pasqyrave financiare né aspektin e riskut financiar, dije t& thella profesionale
pér ushtrimin me kompetencé t& detyrave dhe atributeve té& financierit, pér manaxhimin e fondeve financiare né
kompani dhe institucione, né sistemet tatimore, njohjen e parimeve dhe operimit t& programeve informatike n
€fushén e Financé dhe Menaxhim Riskut, etj.

KU “Luarasi” ka hartuar Planin Strategjik t& Zhvillimit pér institucionin pér periudhén 2016 -2020. Strategjia e
KU “Luarasi” &ht& e mbéshtetur né misionin e institucionit. N& planin strategjik q&llimi &shté t& ofrojé arsimim
cilésor népérmijet dijeve t& qéndrueshme, kérkimit shkencor dhe inovacionit. Objektivat né& funksion t& qéllimit
synojné krijimin e profesionistéve, mbi cilésiné dhe pérformancén akademike, mbi kérkimin shkencor dhe
inovacionin mbi partneritetet dhe rritjen e numrit t& studentéve. Fokusi strategjik €shté mbi pérmirésimin e
cilésisé s&é mésimdhénies dhe t& pérvetésimit t& dijeve, népérmjet zhvillimit t& vazhdueshém t& burimeve
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njerézore dhe t€ kulturés s& cilésisé. Do t& pérmirésohet jeta studentore do t& pérmirésohen dhe zgjerohen
shérbimet mbé&shtetése akademike né ményré q& t& plotésohen nevojat me auditore cilésore, laboratore dhe
biblioteka.

Zhvillimi strategjik i programit t& studimit Master Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté
konceptuar n€ kuadeér t€ zhvillimit institucional t& Kolegjit Universitar "Luarasi”, bazuar né strategjing e tij t&
Zhvillimit Institucional.

NE planin afatshkurtér dhe afatgjaté, Kolegji Universitar ”Luarasi” ka synuar dhe synon konsolidimin e Programit
t€ studimit Master Profesional né€ “Financ& dhe Menaxhim Risku”, pér ta béré t€ krahasueshém me programet mé
t& mira t&€ késaj fushe né vend e mé gjeré. Ndértimi i programit “Master Profesional” né “Financé dhe Menaxhim
Risku® &sht€ orientuar nga nevojat e tregut t& punés pér profesionin e specialistit t& financés dhe fushén e gjéré
t€ punésimit. Ky program merr n& konsideraté njohurité e marra nga studentét né ciklin e paré t& studimeve duke
synuar né thellimin dhe aplikimin e tyre né praktik.

Objektivat formuese t€ programit t& studimit Master Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku”, t&
pércaktuara n& Rregulloren € MP “Financé dhe Menaxhim Risku”, jané formimi i ekspertéve dhe specialistéve
cilésoré né fushén e bankave, sigurimeve, dhe politikave t& sistemeve fiskale. Pajisja e studentéve me njohuri
themelore dhe bashkekohore ndérkombétare dhe eksperiencén shqiptare né fushén e ndértimit, bankave, bursave,
shoggrive t€ sigurimit, fondeve speciale t& investimeve apo pensioneve dhe institucioneve té sferés sé politikave
fiskale, tatimore dhe doganore, etj.

Institucioni ka hartuar Scientific Research Strategy 2019-2024, ku jang pércaktuar objektivat e qarta t& kérkimit
shkencor. Objektivi i Strategjis€ s& kérkimit shkencor &shté ngritja e KU Luarasi né& nivele Lider né kérkimin
shkencor brenda dhe jasht& vendit. Pér t& arritur kété objektiv &shté mbéshtetja e kérkimit shkencor me burime
nga KU Luarasi, rekrutimi dhe mbajtja e kérkuesve mé t& miré né t& gjitha nivelet e karrierés, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve
Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 3Programet e studimeve hartohen né | Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyt& Master Profesional né

pérputhje me misionin dhe géllimin e “Financé dhe Menaxhim Risku” &sht¢ hartuar né pérputhje me
institucionit;

misionin dhe qéllimin e institucionit.
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né¢ | Misioni i Programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; pregatitia e specialistéve dhe profesionistéve né fushén e
Financés dhe Menaxhimit & Riskut t& cilét do t& japin
kontributin e tyre né sektorin privat dhe organizma t& ndryshme
me fokus sektorin bankar. Ky mision pérputhet me misionin e
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné | KU Luarasi, & formojé specialisté t& larts dhe t& pregatisé
Eﬂsf;‘r‘; et’é"l’;t;rt:l‘fiionlt pér ruajtjen e vierave | oo catars te rinj, né fushat q& ushtron aktivitetin akademik, t&
: kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor n& nivel
kombétar dhe rajonal, t& integrojé mésimdhénien me kérkimin
shkencor
Objektivat formuese t& programit t& studimit Master Profesional
né¢ “Financé dhe Menaxhim Risku”, t& pércaktuara né
Rregulloren ¢ MP “Financé dhe Menaxhim Risku”, jané
formimi i ekspertéve dhe specialistéve cilésoré né fushén e
bankave, sigurimeve, dhe politikave t& sistemeve fiskale, por ne
syllabuset e programit t& studimit nuk gjejmé syllabus apo
module g€ t&€ mundésojnéformimin e studentéve me njohuri nga
fiskalitetet, sigurimet apo pensionet.

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t&€ vendit;
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Pér hapjen e programit té studimit institucioni &éshté bazuar né té
dhéna dytésore nga Institucione si INSTAT duke vézhguar
trendin e pérgjithshém t& t& numrit t& bizneseve né vend duke e
pasur si bazg reference té tregut t& punés.

Institucioni ka marré né konsideraté¢ zhvillimin ekonomik té&
vendit g€ do t& pasohet me rritje t& bizneseve dhe t& punésuarve
né fushén e financés dhe menaxhimit t& riskut.

Programi i studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”
bazohet n& kérkesat e tregut pér specialist né financé dhe
menaxhim risku dhe zhvillimin ekonomik t& vendit. Studentét té
cilét diplomohen n& kété program studimi mund t&punésohen si
né sektorin privat ashtu edhe publik.

Ky program studimi pasqyron vullnetin e institucionit pér
ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Standardi L2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim (& institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim t&
institucionit;

Programi i studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”
Eshté pérshtatur me strategjing e institucionit né drejtim t&
krijimit t& profesionistéve né fushén e financés dhe menaxhimit
té riskut.

Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1Pérmbatja e programeve té
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit
&shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i studimit MP n& “Financé dhe Menaxhim Risku”
&shté n& pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Emértimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me nivelin
e kualifikimit t€ arritur dhe t& p&rcaktuar nga Korniza Shqiptare
e Kualifikimit.

Emértimi i Programit “Master Profesional” né “Financé dhe
Menaxhim Risku” &shté né pérputhje t& ploté me nivelin 7 t&
kornizés shqiptare t& kualifikimeve MP né “Financé dhe
Menaxhim Risku” &shté program i ciklit t& dyté t& studimeve
dhe pajis t€ diplomuarin me njohuri t& thelluara, profesionale n&
fushén e Financés dhe Menaxhimit t& Riskut. Studimet
pérmbyllenme punim diplome dhe marrin diplomé “Master
profesional” né “Financé dhe Menaxhim Risku”

Standardi 1.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t& programeve té studimeve, té rezultateve ¢

mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik n& nivel institucioni pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé& plan
strategjik né& nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve té mésimdhénies
dhe t& t& nxénit.

Institucioni KU “Luarasi” ka hartuar Planin Strategjik té&
Zhvillimit pér institucionin pér periudhén 2016 -2020 pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimeve.

Pjes¢ e Planit Strategjik & Zhvillimit pér institucionin pér
periudhén 2016 -2020 &sht& edhe plani strategjik né nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe
té t€ nxé&nit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté&, Master Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku” &sht& hartuar
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit.
2. Ky program studimi &shté& né pérputhje me nevojat e tregut dhe zhvillimin ekonomik t& vendit.

3. Programi i studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté& pérshtatur me strategjin€ e institucionit
né drejtim t& krijimit t& profesionistéve por nuk pérmbush objektivat formuese t& kompletimit t& studentéve
me njohuri nga fiskalitetet, sigurimet apo fondet e investimeve dhe pensioneve.
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4. Programi i studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara
nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

5. Institucioni KU “Luarasi” ka hartuar Planin Strategjik t& Zhvillimit pér institucionin pér periudhén 2016 -
2020 ku synohet zhvillimi dhe p&rmirésimi i programeve t& studimeve dhe pérmirésimi i rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té& dhénave t& njésisé, freskimi
i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

KU Luarasi pérfagéson njé strukturé t¢ integruar dhe t& pérbéré nga 3 njési kryesore, pérkatésisht Fakulteti i
Ekonomisg, Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit. Pérgjegjés pér
programin MP “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté Fakulteti Ekonomik, njésia bazé e té& cilit &shts
Departamenti i Fianancés si pjesé e organigramés sé KU Luarasi. Fakulteti Ekonomik &shté strukturuar nga tre
njési baz€, pérkatésisht tre departamente dhe nga dy komisione t& pérhershme.

Nga analiza e RVB dhe dokumentave t& depozituara né Dosjen e Vetvlerésimit (DVV) né sistemin e ASCAL, u
evidentua nevoja pér saktésim pér Fakultetin Ekonomik nése ka 9 PAE me grada shkencore (3 departamente x
3=9) apo 11 PAE. Ky Numér nuk ishte i nj&jté me numrin né& Tabelén 1 dhe 2 t& RVB. Gjithashtu nevoitej t&
sakt&sohej pér Fakultetin Ekonomik nése gradat pér PAE dhe PAK sipas Tabelés 2 pérputhen me té dhénat e
depozituara né “Institution Profile” t&¢ KU “Luarasi” né ASCAL. GVJ gjaté vizités né Institucion ju béri me dije
drejtuesve t& Njésisé bazé dhe Njésisé kryesore, si dhe GVB se: RVB ka mospérputhje brenda vet raportit t&
identifikuar n€ disa tabela si konkretisht né& Tabelat 1, 2, 4, 5, 6 dhe 6/2 t¢ RVB dhe t& krahasuara me t& dhénat e
evidencave si edhe atyre t& depozituara né “Institution Profile” t& KU Luarasi né ASCAL. Lidhur me kété cEshtje
u komunikua nga Institucioni se mospérputhjet ekzistojné por jané béré padashje (lapsuse) dhe GVB do t& b&jé
t€ gjitha rregullimet né format e raportimit pér t& pasqyruar me vértetési realitetin lidhur me gradat shkencore t&
PAE dhe PAK t& angazhuar né kété program.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti Ekonomik ka né strukturén organizative si autoritete drejtuese Dekanin dhe Drejtuesit e Departamenteve
q€ jan& njésité baz&. N& FE t&€ KU Luarasi jang 3 njési bazé né funksion t& programeve mésimore: 1. Departamenti
i Financé- Bankg; 2. Departamenti i Administrim Biznesi; 3. Departamenti i Ekonomiksit. Fakulteti Ekonomik
ka n& organizimin e tij edhe organe kolegjiale drejtuese t& tilla si: Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit
Ekonomik si edhe dy komisione t& pérhershme. GVJ gjaté vizités ju béri me dije GVB se RVB duhet t& citonte
me reference né€ kété seksion t& raportit evidencén ku pércaktohen t& drejtat dhe pérgjegjésité e kétyre njésive.

M Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat,

Institucioni ka strukturé t€ integruar dhe t& pérbéré nga 3 njési kryesore, pérkatésisht Fakulteti i Ekonomisé,
Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit. FE ka 3 njési bazé né funksion
t& programeve mésimore: 1. Departamenti i Financ&- Bankg; 2. Departamenti i Administrim Biznesi; 3.
Departamenti i Ekonomiksit. N& vitin akademik 2018-2019, sipas RVB Fakulteti Ekonomik ka né pérbérjen e tij
65 punonjés personel akademik efektiv dhe me kontraté si edhe personel administrativ, nga t& cilét Personelit
Akademik Efektiv (PAE) me kohé t& plot& pérbéhet nga 21 punonjés, ku secila njési bazé ka né pérbérjen e saj 7
punonjés efektive, ku té& paktén tre punonjés mbajné gradén shkencore. Numri i Personelit Akademik me Kontraté
(PAK) me kohé t& pjesshme &shté 38.
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Mésimdhénia dhe veprimtaria shkencore e Fakultetit mbéshtetet nga 6 punonjés si staf administrativ. Njésia bazé
pér programin q& po vlerésojmé &shté Departamenti i Financé- Banké, pavarsisht se t& tre njésité e fakultetit
koordinojné aktivitetin mésimor dhe shkencor pér programin e studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”.

Nga t&€ dhénat n€ RVB u konstatuan pasaktési n& grada dhe tituj t& stafit akademik. Nga vizita né institucion na u
komunikua g& jan€ lapsuse né RVB. Nga Institucioni u ridérguan t& dhénat pér personelin akademik PAE dhe
PAK(tituj dhe grada). Ndryshimet nuk ndikojné& né pérmbushjen e standarteve.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, pér
pérmbushjen e misionit té tij.

KU Luarasi pérfagéson njé IAL i cili pérmes strukturave t& tij

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g kryen veprimtarin pér t& cilén &shté licencuar né pérputhje me
t& pérmbushé misionin e tij; kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi si edhe statutin dhe planin
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; e saj t& zhvillimit strategjik.
LS Faklfltetl orgar}lz'(.)hc:et st ?azg. Clollevi gjaté vizités né institucion kérkoi sqarim dhe evidencé pér
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy o = GELE g T i i
departamente; plotésim nése kjo njési baz& ka objektiva dhe mision t&
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe | mirépércaktuar n& dokumenta t& miratuara zyrtarisht. Pérgjigja
th,Wililimit dlflérbéhet nga, s& paku, ?(t njési baz€ me | nga drejtuesit ishte se kjo njési do t& sjelli evidencé pér
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar; e S . ; R 5
Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né& pérbérje p?otesm.nn € i knte]:l : qua_].'f}lr Plani Strfit?gllk i FE. Né
té tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel | PErfundim, nuk u depozitua asnjé dokument i tillg, e vértetuar
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené | kjo né pérgjigjen me dokumentin “Materiale shtesé t& kérkuar
L 4 pergjig)
me gradén shkencore “Doktor”. nga GVJ” t€ depozituar prané ASCAL né daté 05 Korrik 2019
nga KU Luarasi. ;
Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve.
Kriteri 1 Njésité baz&¢ dhe kryesore jang t& | GVJ gjaté vizités né institucion béri pyetje dhe mori pérgjigje
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kan& pér | pgr angazhimin dhe njohjen e pérgjegjésive t& njésisé bazé pér
edlizimin'e programeve (€ studimeyes kété program. Edhe gjaté takimeve té kryera né departamentin

Kriteri 2 Njésité baz€ dhe kryesore pérfshihen né : o e =
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& | © burimeve njerézore u konfirmua angazhimi i njésisé bazé

nevojshém dhe né vlerésimin e tij. gjaté procesit t& rekrutimit t& stafit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni duhet t€ ket€ kujdes t& pércjellg informacion simetrik pér até ¢farg kérkohet pérmes kritereve
né saktésiné e t&€ dhénave dhe informacion pér Fakultetin Ekonomik dhe Departamenti i Financé- Banké si
njésia baz& q&€ mbulon programin né vlerésim. GVJ gjaté vizités né institucion jua béri me dije dhe faktoi
t& gjitha mospérputhjet e evidentuara né RVB dhe t& krahasuara me t& dhénat e evidencave si edhe atyre
t€ depozituara né “Institution Profile” t&¢ KU Luarasi né ASCAL. Pérfaqésuesit e institucionit u shprehén
se do t& b&jmé té& gjitha rregullimet né format e raportimit pér t& pasqyruar me vértetési realitetin lidhur me
gradat shkencore t&€ PAE dhe PAK t& angazhuar né kété program.

2. RVB pér kriterin 1 tek Standardin I1.3 duhet t& shprehej me fakte pér pérpjekjet q& kang béré pér rritjen e
cilésisé s€ stafit akademik, pasi nuk gjenden né RVB elementé sasior apo cilésor q& ta mbéshtesin kété
argument. Gjaté vizités né institucion ju b& me dije kjo manggsi dhe pérfaqésuesit e institucionit shprehén
dakordésiné pér mungesén e argumentave né RVB por u shprehén gjithashtu pér ekzistencén e njé
dokumenti g€ vérteton pérmirésimin e béré prej institucionit dhe e depozituan prané ASCAL né daté 05
Korrik 2019. Megjithaté, GVJ edhe pas konsultimit me ké&t& dokument konkludon se né FE dhe njésia bazé
q€ mbulon programin né akreditim gjaté vitit t& fundit akademik PAE me tituj dhe grada shkencore ishin
shtuar vetém me njé PAE me gradé shkencore ndérsa t& gjithé t& punésuarit e tjerd ishin me Msc, si
konkluzion nga njésia bazé duhet t& ishte béré mé shumé pérpjekje pér rekrutim t& PAE me grada shkencore
dhe tituj.
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3. Evidencat e vendosura né RVB duhet t& ishin né pérputhje me até qé kérkon Kriteri pér ¢do standard. P.sh
per Standardi II.3, Kriteri 1 dhe Kriteri 2 né RVB kané& pérkatésisht Evidencén 9 (pérmban tabelat me té
dhénat pér PAE dhe PAK por jo até ¢faré kérkohet nga Kriteri 2) dhe Evidencén 20 (pérmban kriteret pér
rekrutim t& stafit por jo até ¢faré kérkohet nga Kriteri 2). Gjithashtu, né seksionin Dokumentacioni Pérkatés
&shté cituar edhe Evidenca nr. 11 mbi hapjen e programit dhe studimit t& tregut duke mos e cituar pér cilin
kriter &shté sjell€ kjo evidencé. Ndérkohé qé evidenca nr.11 e depozituar né ASCAL nuk &shté studimi i
tregut. Gjaté vizités né institucion pasi GVJ ju bé me dije kéto mangési, pérfagésuesit e institucionit
shprehén dakordésiné pér pasaktésité né RVB dhe u shprehén se studimi egziston né kuadér mé t& gjeré.

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T€ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkes€s pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s& punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Programi i studimit MP né& “ Financé dhe Menaxhim Risku”, ofrohet nga Departamenti Financé-Banké. Personeli
i Departamentit Financé-Banké ka né pérbérje personel akademik, personelndihmés akademik dhe personel
administrativ. Personeli akademik ndahet n& personel akademik efektiv dhe personel akademik me kontraté.
Personeli akademik realizon veprimtaring e mésimdhénies, késhillimin pér studentét si dhe kérkimin shkencor.
Personeli akademik efektiv pérbéhet nga drejtuesit dhe stafi akademik i brendshém t& cilét pérvec realizimit t&
mésimdhénies mund t€ kryejné edhe detyra administrative. Personeli akademik me kontratg pérbéhet nga lektorét
e ftuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
Tabela 4.

Né& programin e studimit MP n& “Financé dhe Menaxhim Risku”, jang angazhuar né mésimdhénie 13 pedagogé
nga t& cilét, 8 pedagogg t€ brendshém dhe 5 pedagogé t& jashtém. Raportinumerik ndérmjet pedagogéve &shté
61.5 % t& brendshém dhe 38.5% t€ jashtém. Ndérsa ngarkesa e oréve t& mésimit zhvillohet n& 70.8% t& saj nga
PAE dhe 29.2% nga PAK.

Ky program studimi &shté relativisht i ri dhe numri i studentéve &shté i ulét por me rritjen e numrit t& studentéve
numri i pedagogégve t&€ brendshém do t& jeté i pamjaftueshém.

B Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Anekse, tabela 3)

Késhilli Shkencor i programit t& studimit &shté i pérbéré nga 5 anétaré. Kordinatori i programit t& studimit ka
gradén Profesor i asociuar. T€ gjith€ anétarét jan€ personel efektiv me tituj dhe grada shkencore. N& pérbérje
&shté 1 Profesor, 3 Profesor t& asociuar dhe njé pedagogé me gradén shkencore Doktor.

M  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Anekse, tabela 4)
Pedagoget q& japin mésim né& két€ program studimi t€ nivelit t& dyténé két& vit akademik 2018-2019, jané né
pjesén mé t&€ madhe me tituj dhe grada. Nga 8 pedagogé efektivé jané: 1 Prof Dr; 3 Prof. As;2 Dr dhe 2 Msc duke
pérbéré 75% t& personelit efektivé me tituj dhe/ose grada.
Ndérsa Lektorét e ftuar janégjithsej 5 pedagogé nga t& cilét 2 Prof. Dr; 1 Prof As; 1 Dr dhe 1 Msc, duke gené
ké&shtu 80% me tituj dhe/ose grada.
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M Té& dhénat sipas kualifikimeve dhe seksit. Té dhéna sipas moshés sé personelit (Anekse, Tabela 5, 6/1; 6/2)

Pedagoggt efektive jané 8 dhe nga kéta 7 prej tyre jang meshkuj, pra 87.5% jané meshkuj. Ndérsa pedagogét e
ftuar jan& né total 5: 3 femra dhe 2 meshkuj, 60 % jané femra. Gjithsej jané 13 pedagogg nga kéta 9 meshkuj dhe
4 femra, 69% jané& meshkuj.

Persa i pérket moshés, 10 nga pedagogét efektivé dhe me kontratéjané t& moshés 25-45, pra stafi ka njé moshé
relativisht té re, Tabela 6.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontrata e punés &shté mbéshtetur n& Kodin e Punés, aktet e tjera ligjore dhe nénligjore t& cilat rregullojné t&
drejtat dhe detyrimet e mardhénieve t& punésimit t& punonjésve si dhe dokumentacionin bazé & institucionit si
Statutin dhe Rregulloren e Institucionit. Kontratat administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore.

Kontratat e punés lidhen ndérmjet institucionit t& pérfagésuar nga Rektori dhe personeli akademik apo ndihmés
akademik sipas rastit. Kjo kontraté nénshkruhet nga Rektori dhe i punésuari sipas pércaktimeve t& Kodit t& Punés
dhe rregullores s& institucionit. Kontrata e punés pércakton t& drejtat dhe detyrimet e paléve. Stafi akademik qé&
zotéron titull akademik dhe gradé shkencore kané kontrata pune pa afat ndérsa personeli akademik pa tituj dhe
grada kan€ kontrata me afat njé vjecar. Nga vizita né institucion dhe konkretisht né Zyrén e Burimeve Njerézore,
u evidentua se kontratat e punés nuk pérmbanin Disiplinén ku zhvillonte mésim stafi akademik PAE dhe PAK,
CV jo t€ gjitha ishin t€ pérditésuara dhe mungonte né njé rast edhe fotokopja e kartonit t& Doktoraturés, e cila ju
tregua GVJ ditén vijuese té vizités.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Personeli ndihmés-akademik ndihmon mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor me
synim realizimin cilésor t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe ndihmon né zhvillimine institucionit. N&
kété kategori b&jné pjesé personeli i bibliotekés dhe personeli mbéshtetés pér IT.

Personeli administrativ kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé t& procesit mésimor dhe atij
kérkimor.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

e Stafi akademik pér programin e studimit Master Profesional "Finance dhe Menaxhim Risku" per vitin
akademik 2018-2019

e Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, (titujt/gradat)

e Ngarkesa totale e Stafit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret l— Vlerésimi sipas standardeve
Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administratiy angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1Personeli akademik, ndihmés Personeli akademik, ndihm&s mésimor-shkencor dhe
mésimor-shkencor dhe administrativ i administrativ i institucionit realizojng detyrat e tyre né
institucionit angazhohen n& pérputhje me srouthi bicktivat & studi he pé
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér pel:p.u IETs onlcciivdt Programeve t& studimeve dhe pér
arritjen e tyre; arrijen e tyre n€ pérputhje me Statutin dhe rregulloren e
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés institucionit.

mésimor-shkencor dhe administrativ i Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe

institucionit angazhohen né pérputhje me

strategjing pér zhvillim t& institucionit. administrativ i institucionit angazhohet né& pérputhje me

Planin strategjik t& zhvillimit pér KU “LUARASI” 2016 -
2020. Personeli ndihmés akademik ndihmon personelin
akademik gjaté realizimit t& planit mésimor.

Personeli akademik &sht& pérgjegjés pér hartimin e
kurrikulave, pér zbatimin e tyre n& procesin mésimor si edhe
pér veprimtari administrative kur ka nevojé institucioni.
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Standardi 1.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té

institucionit.

Kriteri 1Personeli akademik luan rol kryesor né&
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit té&
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore bghet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale q& i
pérkasin organizimit t& programeve t& studimeve personeli
akademik ka rol aktiv dhe shumé t& réndésishém.

Pérgjegjési i departamentit drejton punén pér hartimin e
kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimeve t& léndéve q&
mbulon departamenti, planeve mésimore dhe ndjek zbatimin
e tyre

Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i ngarkes&s
mésimore béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi, si dhe né& pérputhje me Rregulloren e Institucionit.
Kontrata ¢ punes lidhet ndérmjet personelit akademik dhe
Rektorit t& KU Luarasi, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fugi. Rektori miraton edhe ngarkesén mésimore vjetore
ndérkohé q& Dekani mbikqyr realizimin e ngarkesés mésimore
t€ personelit akademik. Pérgjegjesi i departamentit specifikon
nevojat dhe kriteret pér rekrutimin e ri.

Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin

e personelit.

Kriteri 1Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i puné&suar me koh&
t€ ploté& n€ programet e studimeve t& ciklit t& dytg
dhe né& programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté pérbén s& paku 70% té personelit
akademik t€ angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
t€ raporteve t€ rekrutimit t& personelit, té
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér
rekrutimin e personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren.

Né fund t€ vitit akademik pérgjegjési i departamentit
evidenton mungesat dhe nevojat pér staf pér vitin pasardhés.
Nése rezulton se duhet t& merret njé staf'i ri i drejtohet kérkesé
Dekanit t& Fakultetit i cili ja komunikon Rektorit. Ky i fundit
miraton fillimin e procedurave pér rekrutimin e ri, sikurse
pércaktohet edhe né Statut dhe Rregullore t& institucionit.

Né programin e studimit MP né& “Financé dhe Menaxhim
Risku”, japin mésim 8 pedagog t& brendshém dhe 5 pedagogé
t€ jashtém, ku personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté,
ng aspektin numerik z& 61.5 % t& personelit t& angazhuar pér
realizimin e programit. Ky personel realizon 70.8% t& oréve
t& programit.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té
vlerésimit t& personelit. Personeli akademik vlerésohet nga
studentét népérmjet pyetésorit t& zhvilluar online. Personeli
akademik vlerésohet népérmjet pjesémarrjes né orén e
mésimit t& drejtuesve.

Institucioni nuk mban nj§ bazé t& dhénash t& raporteve t&
rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante. N&
Zyrén e burimeve njerézore na u komunikua se nuk kané njé
bazé t& dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante prané zyrés s& Burimeve
Njerézore, por kané t& dhéna mbi personelin PAE dhe PAK n&
vite, baz€ kjo e krijuar nga kérkesat e Akreditimeve periodike
nga Agjencia e Akreditimit ASCAL.
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Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté

érgjegjésite.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar prané
universiteteve  peréndimore  dhe  pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2Titullari i léndés/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit n& programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin n& t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé té ploté né institucionin
q€ ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési (Kordinatori) i programit MP “Financé dhe
Menaxhim Risku” ka titullin “Profesor i Asociuar”.

Titullarét e 1éndéve kané t& paktén gradén shkencore
“Doktor”. Institucioni duhet t& respektojé né lidhje me
Titullarét e 1&ndéve ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart& né Republikén e Shqipéris&”, neni 59, pika 3.

Pedagogét e tjeré kané t& paktén diplomén “Master i
Shkencave” dhe jané t& gjithé me pérvojé né& fushén
ekonomike t& financés dhe menaxhimit t& riskut, si dhe té
1éndéve q& mbulojné.

Né KU “Luarasi, Rektori, zv/rektori, administrator i
pérgjithshém dhe administratorét e fakulteteve, Dekani,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i programit jang t&
punésuar me kohé t& ploté.

Mbikqyrja e praktikave profesionale me vendim Dekani bé&het
nga njé grup prej 5 pedagogésh. N& vendim &shté specifikuar
se ky grup pedagogésh do t& mbiké&qyr praktikén mésimore pér
studentét e MP né& “Financé dhe Menaxhim Risku”, studentét
€ MP né “Kontabilitet” dhe Studentét e MSH né& Bankat dhe
Tregjet financiare”.

Standardi I1LS - Studentét q€ ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave”
_apo programet e integruara t€ studimeve té ciklit t¢ dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q&€ ndjekin kéto programe
studimesh kan& njé udh&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim té& studimeve t& kétij cikli;
Kriteri 2 Udhéheqési ka t&€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhé&heqggsi nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pes€) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né& fushat e shkencave té
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet&) studenté njékohésisht pér
temat e ofruara n& programet e studimeve né

fushat e shkencave shoqérore e humane.

Studentét q& ndjekin kété program studimi e kané té
pércaktuar udhéheqésin pér punén kérkimore dhe tezén q&
pérgatisin pér marrjen e diplomés né pérfundim t& studimeve
Evidenca 41.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucioni
pedagogét ush&heqés kané té paktén gradén shkencore
“Doktor”.

Nga vizita na u komunikua se pedagogét udhéheqés nuk
mbik&qyrin mé shumé se 5 studenté.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore n& té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né

pérputhje me fushén studimore né té cilén
| pérgatitet teza.

ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
&éshté specializuar udhéheqési €shté né pérputhje
me fushén studimore né té cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqgési ka njohuri té avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén
né t€ cilén ofrohet programi i studimeve dhe né
t€ cilén &shté parashikuar t& hartohet teza.

Nga CV e stafit akademik evidentohet se fusha studimore-
kérkimore né t& cilén &shté specializuar udhéheqési &shté né
pérputhje me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Stafi akademik éshté nj¢ staf me pérvojé profesionale né
fushén e programit t& studimit. Udh&heqési i kérkimit
shkencor ka njohuri t& avancuara teorike dhe aftési t& veganta
kérkimore né fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né t& cilén &shté parashikuar t& hartohet teza.
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Standardi I11.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

Personeli ndihmés  mésimor-shkencor  angazhohet
maksimalisht pér realizimin e oréve laboratorike (laboratori i
informatikés) dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore né¢ KU “Luarasi. Studentét e kétij programi e
pérdorin laboratorin e véné& né dispozicion t& tyré pér punén e
tyre t& pavarur pér punimet e kursit apo temén e diplomés. Ky
program studimi nuk ka t& parashikuar ore laboratorike.
Institucioni déshmon pér pérpjekje pér pérdorimin optimal t&
burimeve njerézore pér realizimin e objektivave t€programit,
kjo realizohet me pércaktimin e pérgjegjésive té€ qarta pér
secilin n& kontratat e punés.

Standardi IT1.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fugi.

_i

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve té
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t&
pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe ne zbatim
te rregullores se programit dhe institucionit. Ngarkesa
mésimore pércaktohet q& né fillim t& vitit akademik. Nga
tabela: “Ngarkesa totale e¢ Stafit akademik”, rezulton se
ngarkesa minimale e stafit akademik PAE e kétij programi né
té gjitha programet g€ ofron ky institucion &ht& 120 oré
ndérsa ngarkesa maksimale &sht& 190 oré. Ndérsa pér stafin
akademik PAK té kétij programi n€ t& gjitha programet qé&
ofron ky institucion &shté minimumi 20 oré mésimi dhe
maksimumi 240 oré.

Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik né
programet e studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe né programet e
integruara té studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.Stafi akademik
efektiv realizon 340 oré, ndérsa stafi akademik me kontraté
realizon 140 oré mésimore. Me pérjashtim t€ nj& rasti
pedagogét zhvillojné mésim né& njé 1éndé. Vetém njé pedagog
zhvillon mésim né dy léndé€. Ngarkesa minimale per nje
pedagog &shté 30 oré (nje 1énd€) dhe maksimumi &shté 90 oré
(dy 1éndg).

Standardi II1.9 - Institucioni disponon njé

bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1lnstitucioni disponon njé bazé té
dhénash té& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t& personit
pérgiegjés pér organizimin e programit té
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik.

Institucioni disponon njé bazg t& dhénash t& hollésishme pér
anétarét e personelit akademik t& pérfshiré n& program dhe té&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit.N&
dosjet e pedagogéve u vuné re mangési g€ vinin nga mos
pérditésimi i t& dhénave.

Ky program studimi &ht& né€ vitin e tij t& paré n¢ formén e
riorganizuar. Institucioni disponon pér secilin semestér listén
e ploté t& personelit akademik, t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ.

Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe procedurat
pér rekrutimin e personelit akademik.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohet né pérputhje
me Planin strategjik t& zhvillimit pér KU “LUARASI” 2016 -2020.

2. Kontrata e punés lidhet ndérmjet personelit akademik dhe Rektorit t& KU Luarasi, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fugi.

3. Personeli akademik &sht& pérgjegjés pér hartimin e kurrikulave por edhe zbatimin e tyre né procesin
mésimor

4. Né& programin e studimit Programi i studimit MP né& “Financé dhe Menaxhim Risku”, japin mésim 8
pedagogg t€ brendshém dhe 5 pedagogé t& jashtém, ku personeli akademik i punésuar me kohé té ploté z&
61.5 % t€ personelit t& angazhuar. Ky personel realizon 70.8% t& oréve t& programit.

5. Personeli akademik vlerésohet nga studentét népérmjet pyetésorit t& zhvilluar online. Personeli akademik
vlerésohet népérmjet pjesémarrjes né orén e mésimit t& drejtuesve.

6. Titullarét e Iéndéve kané t& t& paktén gradén shkencore “Doktor” ndérkohé qé sipas kérkesave ligjore duhet
t€ jen€ t& kategorisé Profesor. Institucioni duhet t& respektojé né lidhje me Titullarét e 1&ndéve ligjin nr.
80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3.

7. Stafi akademik &sht€ nj€ staf me pérvojé profesionale né fushén e programit t& studimit.

8. Institucioni disponon njé bazg t& dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik té& pérfshiré ng
program dhe t€ personit pérgjegjés pér organizimin e programit té& studimit. Kjo bazé t& dhénash ka nevojé
t& pérditésohet.

4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét, residencat.

KU Luarasi i kushton véméndje infrastrukturgs dhe rolit t& tij né rritjen e cilésisé t& programeve mésimore. GVJ
konsideron si vend shumé t& pérshtatshém godinén e institucionit ku kryhet veprimtaria akademike tek Rruga e
Elbasanit, ku ndodhen disa godina Universitare.

Infrastruktura e institucionit déshmon jo vetém seriozitetin dhe pérgjegjshméring e administrimit t& KU Luarasi,
por edhe funksionalitetin e saj n& shérbim té cilésisé s& programeve. KU Luarasi paragqitet i kompletuar me salla
leksioni, seminare, konferenca, laboratore si edhe me t& gjitha paisjet e nevojshme teknike dhe didaktike, me njé
mobilim t& pérshtatshém.

Infrastruktura ndihmése (furnizimi me energji elektrike, uji, ngrohja) jané né funksion t& veprimtarisé sé& keétij
programi studimi, t& komoditetit t& studentéve dhe personelit akademik.

Si¢ paraqitet né tabelén 7 t& RVB, Aneks, KU Luarasi iu pérmbahet normave t& hapésirés s& pérdorshme, me njé
raport prej 5.15 deri né 12.4 m? pér student.

GVI gjaté vizités né Institucion pérmes pyetjeve dhe komunikimit me studentét dhe stafin akademik evidentoi se
nuk kishte akses pa kufizim né internet. Gjithashtu, GVJ gjaté vizités né Institucion evidentoi se: biblioteka e KU
Luarasi siguron nj& ambient t& qeté, t& pérshtatshém dhe t& rehatshém pér lexuesin, infrastrukturé teknike pér
zhvillimin dhe pérdorimin e burimeve online pér kérkim shkencor, burime informacioni pér studentét dhe stafin
akademik.
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Student&t mund t& shfrytézojné pér qéllimet kérkimore edhe baza té t& dhénave dhe burime nga bibloteka online
“Questia”. Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét u shprehén se nuk e kemi pérdoré dhe nuk na kané trajnuar pér
pérdorim t& biblotekés online “Questia”, ata ishin né& dijeni q& ekzistonte edhe kjo 1loj bibloteke né institucion.

Gjithashtu KU Luarasi kishte t& vendosur né€ funksion t& veprimtarisé edhe sekretarit mésimore, ku njé prej tyre
ishte e dedikuar pé&r MP Financé dhe Menaxhim Risku.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

GV]J konstaton se situata e infrastrukturés e paraqitur dhe e pérshkruar né RVB pérputhet me situatén reale, t&
konstatuar gjaté vizités né institucion.

GVJ gjykon qé& Infrastruktura né pérgjithési, &shté njé nga pérparésité e KU Luarasi. Jo vetém infrastruktura
akademike, por edhe ambientet rekreative jané t& pérshtatshme pér t& mbéshtetur cilésing e punés kérkimore dhe
garantuar mirégenien dhe shéndetin e studentéve dhe stafit akademik. Institucioni e ka trajtuar me shumé
véméndje ¢éshtjen e infrastrukturés. Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét dhe stafin akademik u konstatua se ata i
vlerésojné si t& pérshtatshme ambjentet dhe infrastrukturén e institucionit pér kryerjen normale t& veprimtarisé
s& MP “Financé dhe Menaxhim Risku”. Kéto opinione si edhe ilustrohet nga tabela 7 forcojné bindjen e GVJ —
s€ se KU Luarasi ka investuar me seriozitet n& funksion t& ndértimit t& njé infrastrukture qé ti shérbejé
mésimdhénies korrekte n& kété institucion.

GV né takimet me pérfagésuesit e studentéve evidentoi problemin e véshtirésive pér parkim pasi nuk kishte vend
parkimi as pér ata dhe as pér stafin akademik, ndoné&se institucioni &shté pérpjekur qé t& ofrojé zgjidhje kur ka
pasé kérkesa nga njésia bazg.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi ILS5 - Institucioni siguron infrastuktu
ciklit té dyté dhe té programeve té integruara t¢ studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1Institucioni ka njé vendndodhje t&
pérhershme, q&€ nénkupton mjedis qendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria

rén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té

GVIJ mbéshtetur tek t& dhénat e siguruara nga RVB si edhe nga
vizita né institucion konstaton se institucioni zotéron nj& kontraté

mésimore;

Kriteri 2K&o mjedise jan& né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet né¢ mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve t& studimeve qé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
té mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t& parashikuara pér realizimin e
programeve t&€ studimeve n& fushat e shéndetésisé,
veterinaris€, bujqésisé, shkencave teknike, etj.

geraje t& lidhur n& daté 29.06.2013 pér 20 vite sipas Evidencés
Nr. 24, pér t€ vetmen ndértes&¢ ku zhvillohet veprimtaria
mésimore dhe administrative lidhur me programin MP. Kjo
ndértesé¢ ka ambjentet e mjaftueshme pér kryerjen e késaj
veprimtarie t&€ shogéruar me infrastrukturén e nevojshme. Objekti
&shté rikonstruktuar né pérpjekje pér té realizuar njé proces
mé&simor sa mé cilésor.

Sa i takon praktikave profesionale gjaté vizités GVJ kérkoi
evidenca nése KU Luarasi ka akomoduar kérkesa t& student&ve
pér t& zhvilluar praktikén né veprimtari t& ndryshme prané
subjekteve t€ grupit Hysenbelliu si edhe né institucionet dhe
kompanité me t& cilat KU Luarasi ka nénshkruar marréveshje

bashképunimi.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té

student@éve bibliotekén e tij.
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Kiriteri 1Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t€ mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2N& biblioteké ka literaturé t&€ mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat p&rmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t€ programit t€ studimit, t€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né& pérshtatje
me oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

GVIJ mbéshtetur tek t& dhénat e siguruara nga RVB si edhe nga
vizita né institucion konstaton se institucioni, n€ pérpjekje pér t&
realizuar nj& proces mésimor sa mé cilésor, ju siguron studentéve
akses tek literaturé e zgjedhur, bashkékohore dhe né sasi té
mjaftueshme. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése té€ mjaftueshme népérmjet
bibliotekés, e cila disponon literaturé cilésore dhe t&€ pasur,
kryesisht n€ gjuhé t€ huaj, né fushén e shkencave ekonomike,
tekste mé&simore dhe literaturé ndihmése.

Biblioteka e KU Luarasi &shté e pasur dhe disponon literaturén e
mjaftueshme q& ndihmon studentin n& pérvetésimin e dijeve sipas
programit dhe léndéve mésimore pérkatése. Bilioteka ka
mjaftueshém vende leximi dhe paisje teknologjike, pér té
garantuar punén akademike dhe kérkimin shkencor t& studentéve.
GV gjaté vizité€s me qéllim ploté&simin kriterit 1dhe 4 kérkoi: Kur
ka geng& pérdit&simi mé i fundit i biblotekés? Sa tituj? Me ¢faré
shkresash &shté kryer kjo? Pérgjigje nga Shefi departamentit ishte
se do t& depozitohej njé evidencé t& blerjeve té& fundit. N&
pérfundim, nuk u depozitua asnj& dokument i till¢ e vértetuar kjo
me dokumentin “Matériale shtes¢ t& kérkuar nga GVIJ” té
depozituar prané ASCAL né daté 05 Korrik 2019 nga KU
Luarasi, pavarsisht se gjat€ vizités n& bibloteké evidentuam né
rafte por edhe n& dokumentat e inventarit literaturén e blerg sé
fundmi nga institucioni.

Institucioni mbéshtet gjetjen e burimeve on-line t& kérkuara nga
pedagogét dhe studentét pérmes aksesit né biblotekén online
“Questia” por sipas vizités n€ vend studentét nuk kané marré njé
trajnim si mund ta pérdorin até.

Biblioteka ka orare ( 8.30- 17.00) t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve,
mé&simi i kétij masteri fillon né& orén 16.00 ndérkohé qé biblioteka
mbyllet n& 17.00 dhe studentét kan& mundési t& marrin literaturén
e kérkuar.

Né RVB é&shté paragitur orari 8.30-20.00 por gjaté vizités né
institucion na u sqarua se Biblioteka mbyllet né orén 17.00 por
student&t mund t&€ vazhdojné t& studiojné né sallén e leximit.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t&
| pérshtatshme mésimore.

studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

Kriteri 1Institucioni déshmon se ka n& sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjis€ sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jang té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve
t& studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né&
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve té
studimeve g€ ofron, ka s& paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

GV]J, gjaté vizités né institucion vérejti se: KU Luarasi ka krijuar
njé strukturé logjistike t& vlerésueshme pér punén e pedagogéve
dhe t& studentéve n€ ambientet e tij. Fakulteti Ekonomik pér MP
“Financé& dhe Menaxhim Risku” ka aktualisht né pérdorim 1 sall&
leksioni dhe 2 salla seminari (ndérkohé gé né fagen 30 t& RVB
thuhet se pér kété program jané né dispozicion 3 salla leksioni
dhe salla seminaresh. Gjaté vizités né institucion u pohua prej
tyre se institucioni pér két& program ka né dispozicion 1 sallé
leksioni dhe 2 salla seminaresh por institucioni mund t’ju vendos
né dispozicion edhe salla t& tjera nése &shté e nevojshme. T&
gjitha sallat jan& t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave té leksionit.

Pajisjet e mjediseve mésimore né KU Luarasi jang té&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e
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programit. Mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompijuterike
behet nga stafi i Zyrés s& Teknologjisé sé& Informacionit,
instalimet e programeve dhe azhornimet e tyre bshen né kohé
reale.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. N& pérputhje dhe zbatim t& metodologjisé s& vlerésimit, GVJ konsideron se KU Luarasi ka krijuar logjistiké
funksionale dhe mjedise pune t& pérshtatshme si pér pedagogét dhe studentét. Kjo pasqyrohet né té gjitha drejtimet
e infrastrukturés si dhe evidentohet qartazi nga treguesit e matshém.

. GVI gjithashtu konstaton se miréqenia e stafit akademik dhe e studentéve &shté gjithashtu e konsideruar si aspekt
i vecanté. Céshtja e parkimit, e konsideruar si kritike pér pérfaqésuesit e studentéve dhe stafit akademik &shté
zgjidhur pjesérisht né ményrén mé efektive t& mundshme.

- Fondi biblotekés pasurohet né ményré t& vazhdueshme sipas RVB (Evidenca 42, 46 dhe 47), por kéto nuk
pérmbajné t€ dhéna pér buxhetin financiar dhe pérditésimin e tyre. RVB duhet t& plotésonte evidencat pér kété
argument dhe seksion. Dokumentimi u kérkua gjaté vizités dhe drejtuesi njésisé baz& u shpreh se do té& depozitonte
njé evidencé t& blerjeve t& fundit. N& pérfundim, evidenca nuk u depozitua, por gjaté vizités né bibloteké
evidentuam veté né rafte dhe né dokumentat e iventarit disa tituj pér literaturén e bleré s& fundmi nga institucioni.

- GV gjaté vizités né institucion kérkoi ti paragiten evidenca pér: Ku ruhen dhe si &shté e organizuar ruajtja e té
dhénave (rregjistrim, matrikulim, vlerésime, etj) t& studentéve t& kétij programi? Pérgjigja dhe evidencat e marra
ishin pér ruajtien me shumé kujdes ne rregjistra fiziké si edhe né sisteme & thjeshta pér ruajtjen e tyre.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

KU “Luarasi” i siguron burimet financiare kryesisht nga Tarifat e studimeve prej studentéve si dhe nga tarifat e
shérbimeve administrative pér studentét, nga kurse dhe trajnime. Institucioni ndérton Raportin financiar (pasqyrat
financiare) pér cdo vit, komform legjislacionit né& fuqi. Pasqyrat financiare auditohen nga Auditues i pavarur. Nga
Pasqyrat financiare Raportin financiar 2018, evidenca 22, si dhe Raporti iAudituesit t& pavarur 2017, evidenca
23, institucioni ka kapacitete financiare p&r mbarévajtjen e aktivitetit. Té ardhurat jané né rritje nga viti né vit si
rrjedhojé e rritjes s€ numrit t& studentéve, t& specifikuara edhe tek Raporti Vjetor i Kolegjit Universitar “Luarasi”
viti akademik 2017 -2018. Pjesa m& e madhe shpenzimeve shkojng pér pagesat e pedagogéve. (Anekse, tabela 8)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Téardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e QGrantet pér kérkim

o Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjat& shkollimit 97%

e Sponsorizimet

o Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

¢ Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

e T& ardhura t& tjera nga veprimtaria 3%

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Page 27 of 61




Shpenzimet pér studentét jang t& ndryshme si kosto e punés, shpenzimet pér ambjente, pér infrastrukturén
didaktike, etj. N& masén mé t& madhé shpenzimet pér studentét i z&éns pagat e personelit akademik, me rreth 70%,
Tarifa e shkollimit né KU “Luarasi”, miratohet me vendim t& Bordit téAdministrimit t& KU “Luarasi”. Kosto e
studimit pér student pér vit akademik llogaritur si raport i shpenzimeve pér vit akademik dhe numrin e studentévé

paragitet per vitin akademik 2018- 2019 &sht& 1071 Euro ( e dhéng kjo e marré nga RVB).

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

situatés financiare.

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té

Kriteri 1Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve t&
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dytg;

Keriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
qarté t€ granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave
t& shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve té ciklit t& dyté dhe
programeve t€ integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t€ rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété
cikél studimesh.

Pasqyrat financiare auditohen nga Auditues i pavarur.
Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén financiare pér
pérdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér realizimin
e programeve té€ studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve
t€ integruara t& studimeve té ciklit t& dyts.

Raporti i auditit pérshkruan se pérmban njé pasqyré t& qarts
(pasqyrat financiare bashkelidhur) pér t& ardhurat e
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit
t€ programeve té studimeve t& ciklit t& dyté. Nuk ka t&
ardhura nga grantet.

Nga dokumentacionet e dorézuara né posedojmé Evidencén
22. Raportin financiar 2018. Raporti i auditit jep opininin se
Pasqyrat Financiare paraqesin drejt aspektet materiale,
pozicionin financiar t& shoqérisé, performancén financiare
dhe flukset e parasé pér vitin 2017. Raporti i auditit p&r 2018
u kérkua nga GVJ por nuk &shté né evidencat e dérguara nga
institucioni mé& 05 Korrik 2019.

Raporti i Auditimit raporton se Pasqyrat financiare
paragesin drejt né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar, performancén financiare dhe flukset e parasé t&
shoqérisé KU “Luarasi”.

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kiriteri 1Institucioni harton njé raport qé& pasqyron t&
dhéna t€ hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t€ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njg
géndrueshméri financiare pérgjaté kohds s&
zhvillimit t& programeve t€ studimeve dhe se ka
kapacitete  financiare t& mjaftueshme  pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni harton Pasqyrat financiare pér cdo vit
kalendarik dhe n& to pasqyron t& dhéna t& hollésishme
financiare t& kostove pér realizimin e programeve t&
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve
dhe t& pajisjeve. Ne RVB &shté paraqitur njé tabelé ku jan&
treguar kostot, dhe edhe kosto pér student.

Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe
se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t&
ardhmen, bazuar kjo né Pasqyrat financiare dhe Raporti i
Auditimit.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ndérton Pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Pasqyrat financiare
auditohen nga njé Auditues i pavarur.

2. Nga t€ dhénat nga Pasqyrat financiare 2018 dhe Raporti i Audituesit t& pavarur 2017 institucioni paraqet
géndrueshméri financiare kjo e ardhur nga rritja e numrit t& studentéve, t& ardhurat e t& ciléve jané burimi
kryesor i financimeve.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e Njésisé sé&

t& jashtme.

GVIJ, mbéshtetur n€ RVB por edhe gjaté takimeve né IAL me NJSBC, véren se: Sigurimi i brendshém i cilésisé
né institucion béhej i mundur pérmes ngritjes dhe vénies né funksionim té disa mekanizmave si:

* Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé i cili &shté institucionalizuar si strukturé organizative né KU Luarasi
népérmjet ngritjes dhe funksionimit t¢ strukturave t& pérhershme. Njé dokument bazé i pérdorur nga kjo njési
&shté Manuali pér Sigurimin e Cilésisé. Njésia e Sigurimit t& Cilésisé pérbéhet nga 5 anétaré, Tabela 9. Kéta
anétar jan& né& ket€ detyré qé nga 23/12/2016 pér dy vite sipas Tabelés 9 né fage 34 t& RVB. GVJ gjaté vizités
kérkoi evidencé pér propozimin dhe miratimin e anétaréve t& NJSBC dhe evidencé pér afatin e mandatit i cili
Eshté shumé i réndésishém pér vijimésing dhe qeverisjen e késaj njésie. NJSSBC u shpreh se afati mandatit gjendet
n& Nenin 74 t€ Statutit t¢ KU Luarasi, por né fakt kjo nuk gjendej e shprehur né kété nen t& statutit. Pas késaj
NJSBC u shpreh se do ta gjej dokumentin respektiv dhe do t& na e vendosé né dispozicion. N& pérfundim,
Institucioni mé& 05 Korrik 2019 depozitoi né¢ ASCAL dokumentat e kérkuara por né asnjé prej tyre nuk shprehet
periudha e mandatit q& kané anétarét e NJSBC.

* NJSBC siguron dhe monitoron cilésing e mésimdhénies né bashk&punim me Koordinatorin e Sigurimit t&
Cilésisé. NJSBC zgjidhet nga Senati Akademik si¢ parashikohet n& Statutin e KU Luarasi. NJSBC &shté
pérgjegjés pér koordinimin e progedurave t& pérgjithshme pér vlerésimin e brendshém dhe t& jasht&m t& njésive
akademike dhe mbéshtetése t& studentéve q& garantojné pérputhshmériné me kuadrin ligjor duke siguruar njé
pérmirésim té cilésisé s&€ vazhdueshme né KU Luarasi.

Bazuar edhe né takimet me drejtuesit e njésisé sé sigurimit & cilésisé por edhe me drejtues té& njésive bazé dhe t&
fakultetit pérkatés, GVJ konstatoi se Institucioni pér t& dhéné vémendjen e duhur ngritjes sé standardeve t&
cilésisé bazohet né disa dokumenta strategjike si: Plani Strategjik i NJSBC 2016-2020, i cili &shté i organizuar
kryesisht si plan pune. GVJ kérkoi evidenca t& realizimit t& kétyre detyrave dhe nése e shikon t& nevojshme ta
rishikoj k&t Plan Strategjik gjaté kétyre viteve. Institucioni mé& 05 Korrik 2019 depozitoi né ASCAL dokumentat
e kérkuara dhe gjaté vizités u shpreh se NJISBC é&shté e vémendshme & rishikoj Planin Strategjik kurdoheré q&
ka ndryshime matériale t& rrethanave t& nevojshme pér tu reflektuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kané béré me studentét
o Sastudenté jané anketuar
o Saprej tyre jang pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg
o Cilat kan& gené hapat e métejshém

o Etj
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Lidhur me informacionin pér anketimet nga studentét pér vlerésimin e pedagogéve dhe programit t& studimit jané
pérfshiré 7 studenté gjaté vitit akademik 2018-2019, ndérkohé q& numri i vler&simeve &shté 34. Gjaté vizités né
institucion u kérkua shpjegim pér tabelén né fage 41 t& RVB qé€ shpreh se jan& 34 vlerésime nga 7 studentg.
Pérgjigja nga NJSBC ishte se ky éshté numri i t& anketuarve pér t& gjitha léndét. Sipas RVB ky proges koordinohet
nga NJSBC dhe njoftohet Rektori si edhe pedagogu respektiv.

Analiza cil€sore e t&€ dhénave, mbi problemet q& kané rezultuar nga anketimet ose edhe se cilat kané gené hapat
q€ institucioni ka planifikuar pér t& eleminuar shkaget e problemeve, nuk pasqyrohen bazuar né evidenca té& sakta
né€ RVB e ofruar nga institucioni.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Nga takimet né institucione me drejtues t& njésisé s& sigurimit t& cilésisé, por edhe me drejtues t& njésive bazé
(departament dhe fakultet), si dhe drejtuesi i ekipit t& raportit t&¢ RVB kané siguruar se strategjité, planet
kérkimore, objektivat q€ kané& departamentet si njési, dhe ato individuale, si dhe analiza né& fund t& vitit jané disa
tregues qé konfirmojné mbéshtetjen e vazhduar né standardet e cilésisé.

Nga vizita n€ institucion, diskutimet me drejtuesit e njésive bazé dhe dokumentacioni rezultoi se sfidat me t& cilat
pérballet ky institucion, q& kané t& b&jné jo vetém me krijimin dhe ruajtjen e standardeve, por edhe me zhvillimin
e géndrueshém t& kétij programi, kérkojné nevojén e njé platforme té re, t& gjeré dhe ndérvepruese té sigurimit
dhe ruajtjes s€ cilésis€. Pérveg sa ka kryer, NJSBC duhet t& sigurojé transparencén e ploté ndaj pretendentéve dhe
sidomos pérmes publikimit t& raporteve.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

GVI konstaton se KU Luarasi investon né rritjen e cilésisg, gjé e cila demonstrohet népérmjet monitorimit &
vazhdueshém dhe kontrollit t& cilésisé, népérmjet monitorimit t& aktivitetit akademik dhe mésimdhénies t&
personelit akademik. N& k&té kontekst, si vlerésimet e studentéve, ashtu edhe t€ kolegéve, shérbejné pér t& nxjerré
pérfundime g& kané t€ b&jné me ecuring e pérgjithshme t& programit si edhe t& procesit t& mésimdhénies.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Pérgjegjésité e Kontrollit t& Brendshém t& Cilésisé jané t& rrisin dhe zhvillojné sistemin e garantimit t& Cilésisé
né pérputhje me misionin dhe kérkesat kombétare & institucionit. Anétaréte NJSBC dhe Koordinatori i Sigurimit
t& Cilésisé, né bashk&punim me Dekanét e Fakulteteve dhe Drejtuesin e Departamentit q& mbulon Programin jang
pérgjegjés pér ¢éshtjet e sigurimit t& cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Bazuar né€ t€ dhénat nga dosja e vetévlerésimit, gjendja né institucion synon t& pérafrojé sa mé shumé drejt
standardeve cilésore dhe imazhit q¢ KU Luarasi ka né tregun e arsimit t& larté. Rishikimi i standardeve dhe
progedurave t& sigurimit t€ cilésisé pér periudha t& rregullta si dhe dorézimi i tyre tek anétarét e NJSBC dhe t&
Senatit pér ndryshime t&¢ mundshme pérbé&jné njé praktiké t& miré drejt pérmirésimit t& cilésisé. Kjo éshté
konfirmuar edhe pérgjaté diskutimeve me drejtuesit e njésive pérkatése.

Evidentojmé se nga gjéndja e konstatuar sipas evidencave t& depozituara né database t& ASCAL té krahasuar me
t€ dhénat e deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues ka shumé
ndryshime € dukshme dhe mos pérputhje pér evidencat e cituara konkretisht Evidenca 38 i cili pretendohet se
&shté Raporti Vjetor ndérkohé qé éshté njé dokument qé ka marréveshjet e KU Luarasi me Universitete t& tjera;
Evidenca 36 i cili pretendohet se &ht& pér akreditimin e institucional t& KU Luarasi ndérkoh q& &shté njé
dokument me programin e konferencés Luarasi; etj.
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Evidentojmé se nga gjéndja e konstatuar né Institucion gjaté vizités krahasuar me t& dhénat e deklaruara nga
Institucioni né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues nuk ka ndryshime t& dukshme, por ka
vend pér pérmirésime, si psh pérfshirjen e stafit né kérkim dhe pérdorimin e késaj si tregues té cilésisé né
mésimdhénie; pérfshirjen e Alumni né progesin e kontrollit dhe vlerésimit t& cilésisé, mbéshtetje né mé& shumé
projekte q& synojné pérmirésimin e cilésisé s& strukturave t& sigurimit t& cilésisé, ndarjen e eksperiencave me
institucionet si motra brenda dhe veganérisht jashté vendit, organizimin e eventeve dhe tryezave t€ rrumbullakéta
me institucione t& tjera t€ arsimit t& lart& apo kérkimore/politikbérése pér ¢éshtje té tilla, etj

Kéto pérmirésime do t&€ mund t&€ mbéshtesin né t& ardhmen njé riorganizim t& miré orientuar t& programit pérkatés.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | Institucioni bazuar né dokumentacionin e vénd né
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e dispozicion por edhe né takimet dyditore me grupet e

programeve t€ studimeve; Tk I binid o itive dreit cilésied
Kriteri 2Institucioni e pérfshin kété informacion ng | Idtyshme, rezulton se ka njé qasje pozitive drejt cilésisé.

vetévlerésimin q&€ bén pér arritjen e sigurimit t& | Pér két€ synon t& pérafrojé me metodologji vlerésimi apo

brendshém t€ cilésisé; synon drejt pérdorimit t& instrumentave dhe treguesve
Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit

= matés.
dhe rezultatet g€ synon t& arrijé; : Gl T : e b
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlersimit, Nga takimet né institucion me drejtues t& njésisé s&
pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta. sigurimit t& cilésisé, por edhe me drejtues t& njésive bazé

(departament dhe fakultet), si dhe nga takimi me stafin u
S5 e E s ieve b ki progriele konfirmua se pérdorimi i vetévlerésimeve, i kthyer tashmé

studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe | N€ njé¢ proges t& pérvitshém, &shté konsideruar si
né vitet e méparshme akademike apo né ciklet e | instrumenti kryesor i cili siguron njé& informacion t& ploté

Té térthorta:

ndryshme t€ studimeve; ; : mbi até cka perceptojné dhe gjykojné studentét.

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mé&simdhénies, Megjithaté, nga veté drejtuesit apo studentdt &shid

kurrikulés, té t& mésuarit; g] 2o TE ; d P u = -

c. Pyetje konceptuale; konsideruar nevoja pér m& shumé raporte apo t& dhéna
d. Intervista; sasiore apo dokumentacion pér vlerésimin e pedagoggve.

Tf.d EttJ s Nga raportimi pér Kriteri 3 t& Standardit 1.10, rezulton se

= Se[\p TCiel NJSBC t& dhénat i bén t& ditur Rektorit dhe pedagogut

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& ! = o e ?
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh. | respektiv, ndér aspektet q& do t& pérmirésonte kéts proges

provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, | &sht& menaxhimi i t& dhénave t& anketimeve nga njé numér
etj); mé i madh stafi deri né nivelin e njésisé bazg, me qéllim q&

b. Dégjime né auditor; ; - e
c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e | & Proges kaq delikat & mos menaxhohet né ményré

vlerésuara me nota/piké; individuale.
d. Rezultatet e arritura nga studentét ne testimet | Ng seksionin pérkatés t& RVB nuk reflektohet njé analizs
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér | .o o rezultateve, si pér shembull se ¢faré problemesh

module, praktikat profesionale; R Snie (e ;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin | Jan€ evidentuar. Nuk ka asnjé lloj informacioni t& paraqitur
e detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit t& programit | pér pérgjigjet apo rezultatet e arritura.
t€ studimit (puné individuale apo né grup, detyra | T¢ tjera metoda vlerésimi t& konstatuara jo vetém nga

kursi pér t& .anallz Harts kuptu‘arlt konceptual, dokumentacioni por edhe né& terren konfirmohen:
referatet, projektet, provimet, etj.); s 5 : : -

f. Vézhgime gjaté kryerjes s¢ | Vlerésimet e studentéve pér kursin, vlerésimet e kolegéve
ushtrimeve/praktikés; pér njéri tjetrin, formén e vlerésimit t& performancés

g. Requta_tet e arritura dhe cilésia e rezultatit t€ | i dividuale t& profesoréve, raportet vietore t&
kérkimit - tezés; o s i o = 3 “

h. Ef mésimdhénies, t€ nxénit dhe standardet pérkatése t&
cilésisé t& pérpiluara nga departamenti né fund t& vitit

akademik.
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cilésor, pér vlerésimin e brendshém,

Standardi L.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

Kriteri 1Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né faqge interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Evidenca 38 e cituar né RVB dhe vendosur né databasé t&
ASCAL i cili pretendohet se &shté Raporti Vjetor i KU
Luarasi pér vetvlerésimin e brendshém t& veprimtarisé
akademike, shkencore, etj., ku shprehen edhe
rekomandimet pér té ardhmen, por ndérkohé q& &shté njé
dokument q& ka marréveshjet e KU Luarasi me
Universitete t& tjera dhe nuk &shté evidencé pér até qé
citohet nga GVB. Nuk gjenden evidenca t& publikimit t&
rregullt t€ broshurave, buletineve, etj., t& hartuara dhe
botuara nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém si
edhembi t& gjitha konstatimi pér mungesé t& publikimit t&
prezantimeve né faqe interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém t& KU Luarasi. GVJ gjaté vizités

evidentoi kété mangési.

|_ciklit t€ dyté dhe programet e integruara té stu

Standardi 117 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té

dimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1Institucioni harton njé analiz& vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve t&
ciklit t&¢ dyt¢ dhe programeve t& integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté.

RVB shpreh se dekanati dhe departamenti pérgjegjés do t&
b&jné analizén vjetore pasi t& pérfundoj viti akademik
2018-2019, si rrjedhim RVB nuk pé&rmban evidencé pér
ké&té kriter.

Standardi V1111 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri SInstitucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésiné e
cilésis€ dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Nga diskutimet dhe informacioniet e marra né institucion,
si dhe nga raportet e véna né dispozicion, vihet re njé
ndérgjegjésim jo vetém i stafit akademik, studentéve, por
né t& gjitha nivelet jo vetém ato drejtuese. Ndérgjegjésimi
drejt cilésisé pérbén njé standard cilésor t& dukshém dhe t&
réndésishém. KU Luarasi pérbén IAL t& akredituar
institucionalisht me Vendimin Nr.115, n& daté 15.12.2017
per 6 vite deri né daté 14.12.2023.

Pér € arritur kéto nivele, por jo vetém pér kété arsye, KU
Luarasi pérdor instrumentat e duhur pér sigurimin e cilésisé
si psh Manuali i Sigurimit t& Cilésisé q& &shté instrument
institucional bazé pér Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé s& Institucionit.

KU Luarasi pérdor mekanizmat formale pér rishikimin
periodik, miratimin dhe mbikqyrjen e programeve
studimore, si¢ jang rishikimi i planit mésimor nga kreu i
departamenteve, né bazé t& zhvillimeve t& institucionit,
kérkesave ligjore dhe nevojave t& tregut. Gjithashtu
aplikohet edhe njé mekanizém rishikimi periodik t&
kurrikulés i cili miratohet nga Senati.

Instrumenta t& tjeré q& jané pérdorur jané: vlerésimet e
studentéve, liria drejt p&rdorimit t& peticioneve, vlerésimet
e pedagogéve nga supervizorét. Nga takimi me studentét
rezulton se jo gjithnjé ata jan& t& pérfshiré né t& gjitha
hallkat dhe se do t& déshironin t& ishin m& aktivé dhe t&
kishin m& shumé informacion. Kjo do t& bénte t& mundur

sigurimin e cilésisé né hallka t& ndryshme t& vendimarrjes.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. GV, bazuar n€ dokumentacionin e véné n& dispozicion por edhe né takimet dyditore me grupet e ndryshme,
rezulton se ka njé qasje pozitive drejt cilésisé. Pér kéts qéllim, institucioni synon t& pérafrojé me metodologji
vlerésimi apo synon drejt pérdorimit t& instrumentave dhe treguesve matés.

2. Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé, Jané institucionalizuar n& dokumentat dhe politikat
e institucionit, ndérsa nevoitet q& t& gjithé pretendentét t& jené t& informuar. Pér t& mbéshtetur sfidat me t&
cilat pérballet ky institucion, q& kané t& b&jné jo vetém me krijimin dhe majtjen e standarteve, por edhe me
pérballimin e sfidave q& do t& ndesh kjo veprimtari né t& ardhmen, rekomandojmé q& NJSBC t& vijojé me
rishikimin e Planit Strategjik duke e plotésuar pérmes konsultimit me t& gjithé pretendentét kryesor.

3. Nuk evidentohet publikimi i Raportit Vjetor t& KU Luarasi pér vetvlerésimin e brendshém t& veprimtarisé
akademike, shkencore,me géllim plotésimin e standardeve t& kérkuara pér publikimin rregullisht t&
informacionit t& paanshém, objektiv, sasior dhe cilésor t& shoqéruar me tregues konkreté pér matjen e kétyre
treguesve.

4. Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé.Institucioni ka hartuar Planin Strategjik t&
NJSBC i sigurimit t€ rritjes dhe cilésisé (2016-2020) me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisg,

5. Pér vlerésimin e ecurisé s& programit t& studimeve MP “Financé dhe Menaxhim Risku” Institucioni ka
detyrimin € hartoj€ politika q& synojné& pérmirésimin e programit t& studimit dhe kjo e fundit nuk mund t&
lihet “me gjykimin sipas rastit” si¢ &shté shkruar nga vler&simi i brendshém pér kété kriter.

6. GVJ edhe pas vizités né institucion nuk ju dha evidencé pér afatin € mandatit t& anétaréve t& NJSBC,

pavarsisht se theksoi q& sigurimi i mandatit pér anétarét e NJSBC vlerésohet si shumé e réndésishme pér
vijimé&sin€ dhe miréqeverisjen e njésisé pér sigurimin e cilésisé né kété institucion.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndet/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit n& varési té formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara
sipas formave t&€ mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Misioni i kétij programi studimi &hté né pérputhje me misionin e KU “Luarasi”, tju ofrojé studentéve njé edukim
cilésor dhe t’i shérbejé dijes s& shoqérisé shqiptare me ané t& mé&simdhénies, kontributit n& kérkim, pérdorimit t&
arritjeve mé t€ mira dijes dhe t& shkencés.

Objektivat formues t€ Programit t& studimit t& ciklit t& dyté t& studimit “Master Profesional” né “Financé dhe
Menaxhim Risku” &shté formimi i ekspertéve dhe specialistéve cilésor si né aspektet teorike ashtu edhe né aftésité
praktike aplikative né fushén e bankavee, sigurimeve dhe sistemeve fiskale. Pajisja e studentéve me njohuri
themelore teorike, praktikat bashkékohore ndérkombétare dhe pérvojén e eksperiencén shqiptare né fushén e
ndértimit dhe menaxhimit t& bankave, bursave, shoqgérive té sigurimit, fondeve specifike t& investimeve apo
pensioneve, institucione dhe struktura t& specializuara né sferén e politikave fiskale, tatimore e doganore, etj. N&
objektivat formuese &shté edhe njohja dhe menaxhimi i suksesshém i bankave, shoqgérive t& sigurimit, tregjeve
financiare, etj. Fitimi i kompetencave t& orientuara né fushén e instrumenteve t& politikave monetare,
kontabilitetit bankar, analizés s& riskut, analiz& dhe menaxhim i buxhetit qéndror dhe lokal, politikat fiskale, etj..

Organizimi i programit &hté strukturuar né& disiplina t& formimit t& pérgjithshém; disiplina karakterizuese t&
profesionit; 1&ndé ndérdisiplinore dhe integruese, disiplina plotésuese si dhe detyrimet pérmbyllése.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, q&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit MP né€ “Financé dhe Menaxhim Risku® &sht& hapur fillimisht né bazé t& Urdhérit Nr. 483,
daté 12.10.2012 t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit. Ky program u licensua si master profesional me kohé t& ploté,
me 90 kredite dhe kohézgjatje 1.5 vite akademike dhe eshte akredituar me Vendim Nr. 149, daté 31.03.2016 t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.N& p&rputhje me kété vendim dhe pérshtatje me Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin
e Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, nga institucioni u kérkua riorganizimii programit né Master Profesional me
60 kredite(ECTS) dhe kohézgjatje 1 njé vit, kérkesé e cila &sht& miratuar nga MASR me shkresén Nr. 5912/1, dt
13.09.2018.

Qéllimi dhe objektivat e programit t& studimit t& riorganizuar MP né& “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté t&
pérgatis€ specialisté t€ fushés né Financé dhe Menaxhim Risku. Ky program studimi ka pér q&llim t& formojé
profesionistét e rinj, t& cilét do t& kené nj& formim teorik dhe praktik pér t& menaxhuar financat, menaxhuar riskun
dhe analizuar aspektin financiar t& raporteve ekonomiko —financiare t& firmave apo institucioneve t& veganta,
analizuar dhe menaxhuar sistemet e taksave, tregjet financiare, etj.. :

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Ky program studimi ka kohézgjatje njé vjecare dhe me kohé t& ploté. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore, i
ndaré n€ dy semestra. Semestri akademik zgjat 15 javé mésimore. Cdo dité mund t& zhvillohen deri né 4 oré
mésimi. Studenti zhvillon jo m& shumé se 20 oré mésimore/javé, né auditor. Gjuha e programit &shté shqip. Ora
e mésimit &shté 50 minuta me pushime 10 minutéshe ndérmjet oréve. N& semestrin e pare jané zhvilluar 5 1éndé
dhe mésimi &shté zhvilluar cdo dité nga e hena né te premte, né orarin 16.00-20.00. N& semestrin e dyté jané
zhvilluar 3 1€nd€ dhe mésimi &shté zhvilluar né t& nj&jtin orar né tre dité t& javés. Gjaté semestrit t& dyté jané
zhvilluar edhe praktika profesionale dhe &sht& punuar pér Temén e diplomés.

> 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do
1éndé(Tabela 10, Aneks).

Programi i studimeve MP né& “Financé dhe Menaxhim Risku”, &sht& program studimesh t& organizuara né module
dhe t& vlerésuara né kredite (ECTS).

Gjaté vitit t& fundit t€ studimeve, studenti mund t& pérgatisé nj& punim apo temén e diplomés, pér t& cilén edhe
vlerésohet pér punén e béré. Disiplinat mésimore, veprimtarité dhe detyrimet e tjera akademike vlerésohen me

kredite (ECTS).
Programi i studimeve t& ciklit t&€ dyté Master Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku” &sht& program me
kohé&zgjatje normale njé vjecare dhe né fund té tij fitohen 60 kredite.

Sipas RVB, Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera formuese jané t€ organizuara né 6 kategori 1éndésh, nga
A-ja deri tek F-ja. N& dokumentacionin e dérguar pas vizités né institucion Plani mésimor &sht& i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese nga A né E.

e Veprimtaria L&ndé Bazé ka 6 kredite (ECTS) ose z&10% t& programit t& studimit.

e Léndg karakterizuese jan& né total 21 kredite (ECTS) ose z&n&35% t& programit t& studimit.

e Lé&ndé Ndérdisiplinore/Integruese kané né total 15 kredite (ECTS) ose z&né 25% t& programit t& studimit.

 Léndg Plotésuese &shté Praktike dhe Zhvillim Karriere dhe ka né total 6 kredite (ECTS) 10% t& programit
t€ studimit.

* Detyrime Pérmbyllése &shté Tema e Dipllomes e cila ka 12 kredite (ECTS) ose 20% t& programit t&
studimit.
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Ndarja e Planit mésimor né Veprimtari Formuese nga A né E dhe ndarja e veprimtarive formuese né pérqindje
&sht€ komform legjislacionit né fuqi (VKM 41, daté 25.01.2018).

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Programi i studimit MP n& “Financé dhe Menaxhim Risku”, realizohet népérmjet mésimit né auditor me ané t&
leksioneve, seminare, ushtrime. Gjithashtu népérmjet studimit t& pavarur té& studentéve shumé t& nevojshém pér
kérkimin shkencor. N& pérgjithési seminaret z&n& 10% t& vlerésimit, detyrat e kursit apo projektet z&né rreth 10%.
NE& pérgjithési ka nj€ provim gjaté vitit me rreth 20 piké dhe né fund provimi z& pérgjithésisht 60% t& vlerésimit.
Né& pérmbyllje t& programit t€ studimit realizohen edhe praktika profesionale dhe Tema e diplomés.

1 ECTS =25 or€ mé&simore puné té studentit.

NE terésiné e oréve t& planit mésimor (1500 oré), 480 oré, ose 32%, jané oré mésimi akademike né auditor, 180
oré né€ auditor jan€ pér zhvillimin e Praktikés mésimore dhe Diplomés, q& z&né& 12% t& totalit t& oréve, ndérsa
8400r€, 56 % e totalit t&€ oréve, i pérkasin studimit t& pavarur dhe individual jashté auditoréve.Pércaktimidhe
ndarja e oréve mésimore né auditor n& oré pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling
pércaktohet nga personeli akademik pérgjegjés pér disiplinén, né bazé t& krediteve qé i jané caktuar asaj disipline.

= Pér leksionet 240 oré né auditor dhe 282 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Seminaret 240 oré né auditor dhe 288 oré& puné e pavarur e studentit

= Pér Laboratoret N/A oré né auditor dhe N/A oré puné e pavarur e studentit
= Pgr Praktikat l&ndore N/A oré né auditor dhe N/A oré puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikén Profesionale 60 oré né auditor dhe 90 oré& puné e pavarur e studentit

= Teme Diplome 120 oré né auditor dhe 180 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Plotésoni Tabelén ne
Aneks) Tabela 11.

Gjaté viti akademik 2018-2019 ka pasur vetém njé ndryshim né planin mésimor. Lénda Kontabiliteti Nacional
&sht& z&vendésuar me 1€ndén Kontabilitet Drejtimi.

M  Planet mésimore & lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotésoni Tabelén ne Aneks)Tabela 13.

GV1J pas njohjes me planin mésimor, stafin akademik pérkatés dhe CV (si edhe nga kontrolli rastésor i disa prej
dosjeve t€ personelit prané Drejtorisé sé BNj gjaté vizités né Institucion) konstaton se formimi profesional i
pedagogéve & japin mésim né l&€ndét e kétij programi studimi pérputhet mjaftueshémme léndét qé ata japin
mésim. T€ gjithé pedagogét qé rezultojné si t& tillé nga plani mésimor jané realisht t& angazhuar né mésimdhénie
me ngarkesé& nga 20 deri n& 60 oré secili né kété program studimi.

M  Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
o Emértimi i 1éndés/modulit
o Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
o  Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén
o Vendi qé z& lénda né formimin térésor t& studentit
o Njohuritg paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e 1éndés
o  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé
o Temat q& do t& trajtojé 1énda né& formimin teorik dhe praktik
o Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
 Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
o Format e vlerésimit t& studentéve
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o Detyrimet e studentit pér l1éndén
o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Ndértimi i Syllabuseve &shté né pérputhje me VKM 41, dat& 25.01.2018. Syllabuset kané t& pércaktuar emértimin
e 1€ndés, kreditet q¢ fiton studenti nga lénda, semestrin dhe vitin akademik kur zhvillohet l&nda. Syllabuset
pércaktojn€ vendin qé z& lénda né formimin e pérgjithshém, temat qé do té trajtoj& 1énda, ngarkesa né oré né
auditor€ dhe jashté auditorit, format dhe metodat e mésimdhénies si dhe t& vlerésimit t& studentit, cdo syllabus
pércakton detyrimet e studentéve dhe literaturén e detyrueshme dhe ndihmése.

M Analizg e cilésisé s& syllabuseve

Syllabuset e programit t& studimit mbulojné fushén e Financés (Institucione Financiare dhe Tregjet e Kapitaleve,
Analiza dhe Raporte Finaciare, Strategjia e Korporatave Financiare, Banking), por vihet re se nuk ka l&énd&, modul
apo tema q¢& trajton sistemet tatimore, politikat fiskale, etj. t& cilat jan& né objektivat formuese t& programit té
studimit. Ndérkoh& qé pér Menaxhimin e Riskut &sht& vetém lénda Menaxhim Risku Financiar. Nuk ka 1éndg,
modul apo tema qé trajtojné kompanité e sigurimit, kur sigurimi &shté njé nga ményrat kryesore te menaxhimit
t€ riskut, ndérkohé q& sigurimet jané& edhe né objektivat formuese t& programit. Nuk ka 1éndé&, modul apo tema
qé€ mbulojné Fondet e pensioneve qé&shté edhe né objektivat e formimit t& programit t& studimit.

Gjaté analizés sé syllabuseve u vu re se Ngarkesa né oré jashté auditorit e paraqitur tek Syllabuset nuk &shté e
nj&jté me ngarkesén né oré jashts auditorit qé&shté dhéné né planin mésimor.

N& pérgjithési syllabuset kané ruajtur t& nj&jtén strukturé ku né pjesén e paré€ jepen t& dhénat e pérgjithshme né
lidhje me pedagogét e léndés, ngarkesa, semestri, tipologjia, lloji i lendes, kodi i Iénd&s. N& vijim jepet njé
Pérmbledhje dhe qéllimet e kursit, Konceptet themelore celés, Temat e kursit, Format e kontrollit t& vlerésimit,
Literatura e detyrueshme dhe literatura e rekomandueshme (ndihmése). Nga syllabuset vihet re se temat q&
pérmban syllabusi né disa raste zbérthehen né nénééshtje né disa raste jepen vetém temat.

Nga GVJ &shté konstatuar se 6 nga 8 1&ndét e programi t& studimit MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”jané
t€ nj&jta me 6 nga 8 I€ndét e programi t& studimit MP n& “Kontabilitet , kjo gj€ u konstatua sepse njé nga
ekspertét e GVJ &shte i njéjté pér t€ dy programet e studimit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)
o Syllabus Praktika MP ne Kontabilitet
o Praktikat Mesimore Kontabilitet
e Udhehegje Diplloma Kontabilitet

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1lnstitucioni ofron programe t& akredituara té& Ky program u licensua si Master Profesional me kohé t&
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né ploté, me 90 kredite dhe kohézgjatje 1.5 vite akademike
kredite, sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe = : ; ' =
Grambullimit t¢ Krediteve (ECTS); dhe e.:shte .akredm'lar- me Vendim Nr. 149, dat& 31.03.2016

t& Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit. Nga institucioni u kérkua
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluar.a gjaté riorganizimi i programit né Master Profesional me 60
njé viti nga njé student ¢ ndjek njé program studimi me | o ite ECTS dhe kohézgjatje 1 (nj&) vit akademik. Pas
kohé t& ploté &shté 60 kredite; : A s S

riorganizimit ky program studimi &shté& né vitin e paré€ té
funksionimit.
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Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student q&€ ndjek MP né “Financé dhe Menaxhim
Risku”me kohé t& ploté &sht& 60 krediteECTS.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérp

uthje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t&€ bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t&€ zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
student&t me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
gé synohen t€ arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit té tij;
Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva t& qarté profesionalé, té justifikueshém, té&
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit MP né& “Financé dhe Menaxhim Risku”
i pajis studentét q& zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor por trajnim jo t& ploté
profesional pér specialisté Finance dhe Menaxhim risku.
NEé programin e studimit nuk ka 1&ndé, modul apo tema qé&
trajton sistemet tatimore, politikat fiskale, etj., nuk ka
1€ndé€, modul apo tema qg trajtojné kompanité e sigurimit,
apo fondet e pensioneve qé& jané objektivat e formimit t&
programit t& studimit.

MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” synon té& zgjerojé
dhe kompletojé njohurité e studentéve t& fituara né ciklin e
paré t€ studimeve me koncepte teorike dhe praktike né
fushén e financés dhe menaxhimit t& riskut.

Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin studentét me
kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale q& synohen
t€ arrihen apo t€ zgjerohen gjaté zhvillimit té tij.

MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” ka objektiva té&
qarta formimi t& ekspertéve dhe specialistéve cilésor si n&
aspektet teorike ashtu edhe né aftésité praktike aplikative
né fushén e bankave, sigurimeve dhe sistemeve fiskale.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

érshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1P&rmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t€ studimeve synojné arritjen e qéllimeve té
tyre n€ pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t&€ vazhdueshém t& njohurive me ané t& testeve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t€ studimeve.

Institucioni ka hartuar Rregullore pér MP né “Financé dhe
Menaxhim Risku”, ku jané pércaktuar qarté Objektivat
formuese t& kétij programi studimit. Pérmbajtia dhe
renditja e objektivave t& programeve t&€ studimeve synojné
arritien e qéllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato.

Vlerésimi i studentéve béhet népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém me ané t& testeve dhe provimeve
pérfundimtare dhe rezultatet déshmojné ecuring dhe arritjet
e studentéve.

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesorg&, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit n&€ tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat g€ jepen né€ pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar n€ pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e rregulluara.

Gjaté vizités né institucion Drejtuesit deklaruan se pér
ndértimin e programit mésimor kané ndjekur praktika
ndérkombétare.

Programet e studimeve jan& ndérkombeétarisht konkurruese
pér nga elementét qé pérmbajné (t& dhéna té pérgjithshme,
objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e
pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat
e tranferimit t& krediteve e njohurive té fituara, diplomat qé&
jepen né& pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar n& Shqipéri.

Programii studimitésht& hartuar n& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
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arsimin e larté dhe né€ pérputhje me Statutin dhe
Rregulloren e Institucionit.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1Programet e studimeve t& ciklit t&¢ dyté dhe
programet € integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t&€ Larté dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve té tij.

MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” &shté program
studimi i ciklit t& dyt& dhe pérfshin aftésimin profesional.
Programet e studimeve jan€ hartuar né pérputhje me
profilin e KU “LUARASI” dhe strategjiné e tij pér
zhvillim.

Personeli akademik angazhohet né punén kérkimore
shkencore pér realizmin e programeve té studimeve.

Puna kérkimore e personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programit t€ studimeve pérkon me synimet pér
arritjen e géllimeve t& tij.

Standardi L7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

puneés.

Kriteri 1Programet e studimeve té& ciklit t& dyté “Master
Profesional” ofrohen né€ pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés t&€ ekonomis€ vendase apo t& huaj.

Institucioni pér hartimin e Programit té studimeve té& ciklit
t& dyt& “Master Profesional” ka analizuar nevojat e tregut
t€ punés.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté MP né “Financé dhe
Menaxhim Risku”synon t& plotésojé nevojat né sektorét
pérkatés t€ ekonomis¢ vendase si bankat apo kompani
private.

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t€ punés, dhe hartohen né& pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut t&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q& mund té regjistrohen n& kété program;
d. numrin e t& regjistruarve né€ programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

Programi i studimit t& ciklit t& dyt& MP né “Financé dhe
Menaxhim Risku” ka marré parasysh nevojat e tregut té
punés, dhe hartohen n& pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombétar.

Institucioni nuk ka nj& studim tregu t& mir&fillt€ por ka béré
Analiz€ mbi hapjen e programit dhe studimin e tregut, ku
thekson se: “Pérpjektjet treguan se pér shkak té& kufizimeve
t€ t€ dhénave, &hté e véshtiré t& béhet njé analizé e ploté
sasiore dhe cilésore e kérkesés dhe ofertés né tregun e
profesionit “Financé dhe Menaxhim Risku‘“si njé treg mjaft
heterogjen dhe i gjer&”™.

Nga vizita né institucion na u komunikua q& kané marré si
bazg t& dhénat e INSTAT né lidhje me rritjen e ekonomisé,
numrit t€ bizneseve si dhe kérkesat e pérgjithshme t&
student&ve pér studime.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Programet e studimeve synojné t& ndihmojné ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané ngé
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.
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Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre &hté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysm&)
vite akademike.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté MP né “Financé dhe
Menaxhim Risku” realizohet me 60 kredite europiane
ECTS dhe kohézgjatje 1 vit akademik.

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas t& informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér
studentgt;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Informacioni pér programet e studimeve, modulet dhe
syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshém pér studentét.
Q& né fillim t& vitit studentét njihen me syllabuset dhe
temat € ato do t€ trajtojné. Sérish né fillim técdo semestri
prezantohet né auditor syllabusi.

Informacioni pér programet e studimit, modulet dhe
syllabuset ofrohet né forma t&é ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Standardi I11.8 - Programet e studimeve t& ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté

parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& pérfundim té studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Kiriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve “Master
i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

NE planin mésimor éshté pércaktuar se né pérfundim té vitit
akademik studentét pérmbyllin vitin me mbrojtje t&
Diplomés.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. MP né “Financé dhe Menaxhim Risku”ofrohet me 60 kredite ECTS dhe kohézgjatje 1 (njé) vit akademik.

2. MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” synon t& zgjerojé dhe kompletojé njohurité e studentéve t& fituara né

ciklin e paré t& studimeve me koncepte teorike dhe praktiké n& fushén e financés dhe menaxhimit t& riskut dhe
pérfshin aftésimin profesional.

- Nga analiza e syllabuseve vihet re se nuk ka 1énd&, modul apo tema gé trajton sistemet tatimore, politikat fiskale,

kompanité e sigurimit, fondet e investimeve dhe t& pensioneve duke mos arritur késhtu objektivat formuese t&
programit t& studimit.

. Ngarkesa n& oré jashté auditorit e paragitur tek Syllabuset nuk &shté e nj &t€ me ngarkesén né oré jashté auditorit

qé&shté dhéné né planin mésimor.

. Vleré&simi i studentéve b&het népérmjet kontrollit t& vazhdueshém.
. Institucioni pér hapjen e programit t& studimit ka marré si bazé t& dhénat e INSTAT né lidhje me rritjen e

ekonomisé, numrit t& bizneseve si dhe kérkesat e studentéve pér studime, nuk ka béré studim tregu t&€ miréfillté.

. Informacioni pér programet e studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér studentét

Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mé&simdhénies, vlerésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

GVI konstaton se KU Luarasi trajton me pérparési sigurimin e standardeve t& larta t& mésimdhénies népérmjet
harmonizimit t& komponentéve teoriké dhe praktiké. Konstatohet se KU Luarasi nxit dhe mbéshtet forma
inovative t& mésimdhénies, né qendér t& t& cilave &shté studenti. Kjo pasqyrohet né radhé & paré né liriné krijuese
té stafit akademik, né funksion t& rritjes s& efektivitetit t& mésimnxénies.
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GVJ konsideron mjaft efikase praktikén e ndjekur nga stafi akademik t& organizimit t& procesit mésimor né
ményré pjesémarrése dhe gjithépérfshirése, e cila ndihmohet edhe nga kombinimi i pérshtatshém ndérmjet oréve
t& leksionit dhe t€ seminareve. N& funksion t& mésimdhénies cilésore &shté edhe literatura e gjeré dhe e larmishme
qé studentét mund t€ disponojné si népérmjet teksteve kryesore ashtu edhe atyre ndihmése.

Si n& ¢do institucion akademik, ndjekja e rregullt e programit mésimor éshté e detyrueshme, me njé nivel
pjesémartje pérkatésisht prej jo mé pak se 75% t€ oréve t& mésimit. Gjaté vizités né sekretaring mésimore u
konstatua se né procesverbalet e vlerésimit t& studentéve nuk cilésohej né ményré specifike statusi i studentit (nuk
ka frekuentuar, nuk kualifikohet, apo nuk u paraqit). N& procesverbale shénohej vetém NP — Nuk u paragit,
pavar&sisht nése studenti nuk kishte frekuentuar fare 1éndén, nuk kualifikohej t& hynte né provim, psh, pér
munges€ prezantimi t& detyrave t€ kursit, apo thjesht nuk ishte paraqitur n& provimin pérfundimtar.

Megjithaté, GVJ konsideron matjen e pjesémarrjes t& pamjaftueshme pér t& vlerésuar Cilésing e t& Nxénit. Pér
kete qéllim, GVJ, bazuar né dokumentacionin e ofruar dhe nga shpjegimet e stafit akademik, arriti né pérfundimin
se cilésia e t&€ nx&nit monitorohet dhe vlerésohet me metoda pérkatése gjaté ¢do seance, moduli dhe né fund t&
¢do lénde.

Nga vizita né€ institucion, diskutimet me drejtuesit e njésive bazé, stafin akademik, por vecanérisht edhe me
studentét rezultoi se ka hapésira pér t& rritur mundésité e pérfitimit nga mésimdhénia.

Bazuar edhe né opinionet e stafit dhe studentéve, literatura né gjuhén shqipe pérbén njé piké t& dobét, sikurse nuk
&sht& e mjaftueshme pér studentét e kétij programi krahasuar me até t& gjuhés angleze q& kané né dispozicion t&
tyre njé larmishmeéri titujsh nga biblioteka online dhe hard copy né bibliotekén e institucionit.

Rezultoi nga takimi me stafin por edhe drejtues t& tjeré t& institucionit se ngarkesa e pedagogéve pér njé vit
akademik &shté diku rreth 220 or& né vit (nga evidencat e dorézuara pas vizités né institucion ngarkesa maksimale
e stafit akademik PAE t& angazhuar né kété program studimi &shté maksimalisht 190 oré& dhe e stafit akademik
PAK &shté maksimalisht 240 or&). E gjitha kjo sigurisht q& mund t& cénojé cilésing e mésimdhénies, véshtiréson
profilizimin e pedagogéve. N& lidhje me vlerésimin e brendshém t& mésimdhénies ka njé vlerésim online nga
studentét pér pedagoggt, gjé e cila mbéshtet pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies né FE. Ka pérpjekje pér t&
vendosur n€ gendeér studentin dhe pér ta pérfshiré sa mé shumé. Njé formé &shté késhillimi akademik, népérmijet
t& cilit studentét pérfshihen/aktivizohen né komponentét e aktivitetit t& njésisé, ose pérfshirja né forma t&
késhillimit t& specializuar pér ményrén e kryerjes s& obligimeve studentore. GVJ pyeti nése ka qéndra
mbéshtetése pér aktivitetin e mésimdhénies dhe u konfirmua gjaté vizités né institucion se kané n& pérdorim
laboratoresh dhe takime né bibloteké, t€ cilat jang gjithashtu forma t& nxitjes s& aktivizimit. Institucioni u shpreh
gjithashtu se po punon pér ndértimin e njé database online pér ruajtjen e t& dhénave dhe update t& t& dhénave pér
¢do pedagog dhé student.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

GVIJ gjykon g€ KU Luarasi pérdor larmishméri formash t& mésimdhénies, me qéllim q& t& garantojé cilésing mé
t& miré t& mundshme si edhe efektivitetin e mésimdhénies. Leksionet dhe seminaret jané praktiké e zakonshme.
Gjaté leksioneve dhe seminareve, pér¢imi i mesazheve ilustrohet népérmjet ushtrimeve dhe atje ku aplikohet
pérdorimi i laboratoreve. N& Tabelén 14 t& RVB rezulton t& mos ket& asnjé or& né auditor pér diplomén dhe
praktikén profesionale si form& mésimdhénie né kété program studimi por ndérkohé qé né Planin Mésimor Tabela
nr. 10 t&€ RVB rezulton qé kéto t& kené oré né auditor.

M Format e kontrollit t& njohurive

Pavarésisht ndryshimeve ndérmjet léndéve t& ndryshme sipas Tabelés 15 n& RVB, vlerésimi bazohet tek
pjesémarrja, kontrolli i njohurive n& mes t& semestrit dhe né pérfundim & tij, si edhe népérmjet hartimti dhe
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realizimit t& njé detyre ose projekti kérkimor dhe duke i 1&né provimit final 60% t& peshés totale t& vlerésimit pér
1&ndén.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Bazuar edhe né& Tabelén 16 t&€ RVB konstatojmé se kérkohet nga institucioni t& nxisé dhe mbéshtesé studentét pér
mé shumé internshipe, njé pérfshirje mé aktive e tyre né aktivitete si psh aktivitetet t& BSH-s&, konferenca
shkencore studentore t&€ AMF-s& apo konferenca t& IAL-s& dhe mé shumé raste studimi konkrete nga biznese
shqiptare ku t& analizohen histori suksesi apo déshtimi, me q&llim q& mésimdhénia t& nxisé edhe elementét aktivé
dhe inovativ tek studentét.

Gjaté takimit me studentét, ata mbéshtesin idené se kan& nevojé pér mé shumé internshipe, apo aktivitete q&
nxisin pérgatitjen e tyre jo vetém teorike, apo duan t& jen& mé t& pérfshiré né diskutimet dhe mbledhjet periodike
t€ njésisé baz&. Por kéto ndryshime nuk ndikojn& n& pérmbushjen e standardeve qé& lidhen me kéta tregues.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet q& lidhen
me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Masteri Profesional né 'Financé dhe Menaxhim Risku" ésht& né vitin e paré t& funksionimit t tij sepse ky program
studimi &shté riorganizuar me Vendim Senati Nr. 18, daté 12.03.2018, i cili riorganizohet me 60 kredite me
kohé&zgjatje 1 vit akademik. Ky vendim Senati &sht& miratuar nga MASR népérmjet shkresés Nr. 5912/1 prot,
daté 13.09.2018.

Ng két& program studimi jané rregjistruar 9 studenté por kané frekuentuar 7 students. Nuk ka studenté t&
transferuar. N€ fillim kan& marrénumrin e matrikulimit 6 studenténga Ministria Arsimit Sportit dhe Rinisg, por
né kohén q&€ u zhvillua vizita n€ institucion ishin marré numrat e matrikulimit pér t€ gjithé studentét.

Vlerésimi i Tregues té€ matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Procedurat e pranimit t€ studentéve bazohen né& Ligjin nr. 80/2015, Statutin dhe Rregulloren e KU “Luarasi”, si
edhe Rregulloren e Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional” né “Financé dhe Menaxhim
Risku”. Dokumentaci i kérkuar &shté sipas Udhézimeve t& Ministris¢ MASR si dhe kritereve t& pranimit t&
pércaktuara nga institucioni.

NE& kété program studimi pranohen pér t’u regjistruar shtetas shqiptaré dhe t& huaj. Kriteret e pranimit né kéts

program studimi jané:

1. Pérfundimi i shkollés s€ mesme n€ Shqipéri ose jashté saj (ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisg).

2. Pérfundimi i ciklit t& par&, Bachelor né Ekonomi me programe té& ngjashme.

3. Njohurité formuese t& aplikantéve duhet t& konsiderohen t& pérputhshme e t& pranueshme pér rregjistrimin
né& program pér jo mé pak se 2/3 e numrit t& pérgjithshém té& krediteve (jo mé pak se 80 kredite).

4. Aplikanti duhet t& zotérojé déshmi t&€ gjuhé&s angleze ose japin provimin e gjuhés angleze né pérfundim t&
studimeve, Niveli B1.

Theksojmé qé ky kriter i fundit nuk p&rputhet me kérkesat e ligjeve né fuqi pér Masterat Profesionalé.

Pér shtetasit e huaj kérkohet edhe:
a. Kopje e noterizuar e lejes s€ qéndrimit brenda 3 muajve nga data e aplikimit;
b. Déshmia e njohjes s& gjuh&s shqipe e léshuar nga Fakulteti i Histori — Filologjisé n& Universitetin e

Tiranés. (Evidenca 10)
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M  Cilésia né€ hyrje dhe né dalje e studentéve

Jané rregjistruar 9 studenté, kané frekuentuar 7 studenté dhe mesatarja né hyrje e studentéve &shtg 5.9. viti
akademik ende nuk ka pérfunduar dhe nuk &sht& llogaritur ende mesatarja né€ dalje e studentéve.

M Studentg t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& parg€). Nota Mesatare. Tabela 17

Jané rregjistruar 9 studenté, nota mesatare 5.9.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Viti akademik nuk ka pérfunduar dhe ende nuk &sht& mbrojtur né Departament Tema e diplomé&s nga studentét.
Nga takimi me studentét na u tha se jo t& gjithé do t& diplomoheshin né sezonin e Korrikut, por pér shkak té&
angazhimeve t& punés do t& pérfundonin temén dhe do ta mbronin né sezonin e vjeshtés.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né& vend

KU “Luarasi” pranon pér t€ ndjekur studimet universitare, edhe studentét q& vértetojné me dokumente zyrtare,
konform legjislacionit né fuqi, transferimin nga njé institucion tjetér i arsimit t& larté publik ose privat. N&
programin Masterit Profesional né “Financé dhe Menaxhim Risku” né vitin aktual nuk ka patur studenté t&
transferuar nga Institucionet e tjera t& arsimit t& larté.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve

Ky &sht viti i paré q€ ky Master &shtg aktiv, megjithaté MP “Financé dhe Menaxhim Risku” me 90 kredite dhe
afat 1.5 vite &shté hapur né vitin akademik 2012 —2013 dhe &shté Akredituar me Urdhér Nr. 471 , dat& 19.09.2016.
Zyra e Karrierés, ka mbajtur kontakte te vazhdueshme me studentet e dipllomuar ALUMNI dhe sipas t& dhénave
n€ RVB pjesa mé e madhe jané t& punésuar. Ndérsa studentét aktual t& programit t& studimit nje pjesé e miré e
tyre jan€ aktualisht t&€ punésuar dhe pjesa tjetér po pret t& punésohet edhe népérmjet ndihmés s& stafit akademik
dhe Zyré&s s¢ karrierés. Megjithaté punésimi i studentéve mbetet pér tu paré né vitet né vijim.

M Numri total t& diplomuarve
Nuk &éshté diplomuar ende brezi i paré i studentéve.

M Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Nuk é&shté diplomuar ende brezi i paré i studentéve, kjo mbetet t& shihet né vitet e ardhshme.

M Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Nuk é&shté diplomuar ende brezi i paré i studentéve, kjo mbetet t& shihet né vitet e ardhshme.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

 Praktikat mésimore FinMenRisku. N& kété evidencg jepen personat mbikeqyrés né vendin e praktikés.
e Plani vjetor i punés pér departamentin e Karrierés, viti akademik 2018-2019.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté t& ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté.
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Kriteri 1Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kané& grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2Pranimi n& programet e integruara t&
studimeve b&het né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart¢ n& Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fugi;
Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit
Japin deri n€ diplomim edhe provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve “Master Profesional” niveli i
gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér programet e
studimeve “Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t€ studimeve & ciklit t& dyté niveli i gjuhgs
angleze éshté Cl, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;
Keriteri § Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém t& studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e
kritereve t& pranimit.

Studentét gé ndjekin MP né“Financé dhe Menaxhim
Risku®, kang kriter pranimi q& duhet zotérojné s&é paku
diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS.

Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara nga
institucioni. (Evidenca 10)

Studentét e kétij programi e kané kriter q& duhet t&
zotérojé déshmi t& gjuhés angleze ose japin provimin e
gjuhés angleze né pérfundim té studimeve, Niveli B1.

Ky program studimi &sht& né& vitine tij t& paré. N& vizitén
né institucion u njoftuam se do t& vler&soheshin kriteret
dhe politikat e pranimit pér vitet pasardhése.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve té
studimeve g€ ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim té kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés s&
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrieré&s.

Studentéve u jepet informacion pér mundésité pér
punésim pas diplomimit né pérfundim t& programit t&
studimeve dhe institucioni angazhohej maksimalisht pér ti
ndihmuar studentét né gjetjen e vendeve t& punés.
Studentét jan& njoftuar pér akreditimin e institucionit dhe
t€ programeve t€ studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen
dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés s&
léshuar nga ky institucionK. U “Luarasi” ka marré
akreditimin institucional pér 6 vite nga viti 2017 deri né&
vitin 2023. (Evidenca 6)

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés

nga Zyra e karrierés.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
rogramet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t€ diplomuarve né programet e studimeve gé
kan€ pérfunduar;

Kriteri 2lInstitucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe né programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para p&rfundimit t& programit
apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim.

Ky program studimi éshté né vitin e paré t& funksionimit
si program i riorganizuar. Institucioni disponon statistika
né lidhje me t& diplomuarit né¢ MP né& “Financé dhe
Menaxhim Risku” né periudhén ku ka gené me 90 kredite.
Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimeve té& ciklit
t€ dyté térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit. N& két& program studimi njé
student &shté larguar dhe njé tjetér nuk ka frekuentuar.

Institucion disponon t& dhéna pér ecuring akademike t&

studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve gé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve t€ integruara té studimeve té ciklit té dytg.
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Kriteri 1Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash té&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve
t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t& programeve té
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt& si dhe pér
vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét q&€ vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera t& studimeve etj.

Institucioni mban njé bazé t& dhénash t& studentéve t&
punésuar pas pérfundimit t& programeve té studimeve té
ciklit t& dyté, por studentét e kétij programi nuk jané
diplomuar ende.

Statistikat e mbajtura jané né& lidhje me studentét e
regjistruar n€ kété program studimi, cilésiné e tyre né
hyrje dhe numrin e studentéve qé kané frekuentuar
semestrin e paré si edhe rezultatet e tyre né kété semestér
(Evidenca 33 dhe 48)

Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér studentét q&

vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve.

Institucioni ndjek nj& politiké shumé bashképunuese me
studentét.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét
me programet e studimeve,

né ményré t€ vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

Kriteri 1Studentét informohen né ményré té detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e

vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét e kétij programi jang informuar né ményré t&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit
dhe organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit, gjé q& u evidentua gjaté takimit me studentét.
Programet e studimit jan& publike edhe né& fagen zyrtare
web t& institucionit.

Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté
programit t& studimit. Gjaté takimit me studentst u
informuam se vler&simet jepeshin nga pedagogét
maksimalisht pas njé jave nga data e dhénies s&
provimit.Studentét njoftohen nga Sekretaria ose me email
nga pedagogu pérkatés.

Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve dhe ¢do paqartési q&¢ mund
t& kené studentét pér vlerésimin merret né konsideraté dhe
shqyrtohet.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1lnstitucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit n& t& cilin ata do t& zhvillojn& praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Institucioni u ofron késhillim studentéve népérmjet zyrés
s€ karrierés. Institucioni ndjek ecuringé e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q& lidhen me procesin mésimor. Studentét
komunikojné edhe n¢ ményré informale me Dekanin apo
Pérgjegjésin e departamentit pér cdo problematiké q&
kang.

Institucioni ndihmon studentét né& pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale. Me Vendim Dekani jané pércaktuar 5
pedagogé pér mbikéqyrjen e praktikave profesionale.
(Evidenca 39)

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Procedurat e pranimit t& studentéve né KU Luarasi jané pércaktuarbazuar né udhézimet e pércaktuara nga
MASR, dhe udhézimet dhe kriteret e pércaktuara nga veté institucioni.

do t& zhvillohet praktika profesionale.

Késhillimi i karrierés ofrohet nga Zyra e karrierés, e cila ndihmon studentét pér pérzgjedhjen e vendit ku

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né diplomim. Pér

studentét e kétij programi studimi disponon t& dhéna dhe statistika t& semestrit t& paré.
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4. Institucioni ndjek ecuring e studentéve dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave g& lidhen me procesin mésimor.

5. Institucioni ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale.

6. Tre anétaré t& zyrés jané trajnuar dhe presin certifikim nga Risi Albania pér késhillim karriere (Evidenca
nuk &shté dorézuar dhe certifikimi pritet né muajin shtator).

KERKIMI SHKENCOR Nit FUNKSION Tk PROGRAMIT Tii STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

GVJ konstaton se institucioni &ht& mbéshtetur tek Strategjia e Kérkimit 2019-2024, pér t& organizuar dhe
vézhguar kérkimin shkencor dhe rezultatet e tij. Si rezultat i politikés s& organizuar & institucionit, népérmjet t&
cilés KU Luarasi ka investuar né rritjen e kapaciteteve, burimeve dhe zhvillimin cilésor t& metodologjive &
kérkimit, si rezultat i s& cilés, pjesa e stafit akademik e angazhuar né& kérkim &shté rritur, ndérsa publikimet e
prodhuara kan€ qené t& njé cilésie mé t& larté se mé paré.

GVJ konsideron pérparési mbéshtetjen e kérkimit shkencor ndérdisiplinor mes t& gjithé njésive bazg,
departamenteve e qendrave kérkimore dhe né partneritet me institucione t& tjera kérkimore. KU Luarasi ka
pércaktuar fushat prioritare kérkimore mbéshtetur tek profili i institucionit, interesave kérkimore t& stafit sikurse
edhe prioriteteve kérkimore t€ tregut Europian t& kérkimit. N& Evidencén Nr. 30 paragiten disa shtylla lidhur me
veprimtaring kérkimore.

GV1J konstaton se studentéte programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku” jané t& pérfshiré né kérkim shkencor
pérmes punimeve t€ tyre t€ diplomés sipas Evidencés Nr. 41 “Lista e udhghegjeve t& diplomave”. Nga kjo
evidencé vihet re se ka udhéheqés q& nuk plotéson kriterin e gradés shkencore pér t& kryer udhéheqje t& punimeve
t& diplomé&s. Gjithashtu, nga takimet n€ institucion por edhe bazuar n& dokumentacion rezulton se né lidhje me
aktivitetet e organizuara nga njésia kryesore, veté stafi dhe drejtuesit ndjejné nevojén e kérkimit né thellési, mé
t& orientuar drejt temave specifike apo aktiviteteve t& profilizuara shkencore t& cilat pavarsisht botimeve né
periodikun “Mendimi” kérkohet t& rritet periodiciteti dhe tematikat e zgjedhuralidhur me nevojén pér analiza t&
sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé shqiptare, etj.

Njésia organizon edhe trajnime zhvilluese, kryesisht me qéllim nxitjen e zhvillimit t& personelit mé t& ri
akademik, sidomos né& drejtim t& p&rmirésimit t& metodave t&€ mésimdhénies Evidenca Nr.49 dhe mbéshtet stafin
akademik me eksperiencé pér kérkimin shkencor Evidenca Nr. 50. Ndonése kérkimi &shté indiviual, KU Luarasi
pérpiget & t’a institucionalizojé até. Krijimi brenda KU Luarasi i njé organizate jo fitimprurése (non profit) e
quajtur FAB ka mundé&suar aplikimin né projekte, dhe pritet t& japin rezultate.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor
Nga dokumentat por edhe vizitat dy ditore né institucion u vuné re pérpjekje t& institucionit dhe drejtuesve t&
njésive kryesore pé&r mé shumé kérkim. Né& lidhje me aktivitetet e organizuara nga njésia: veté stafi dhe drejtuesit
ndjejné nevojén e kérkimit né thellési, m& t& orientuar drejt aktiviteteve t& profilizuara shkencore t& cilat
mungojné, apo njé€ qasje mé aktive ndaj pérfshirjes s& biznesit né kéto veprimtari, si edhe nevojén pér analiza t&
sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé shqiptare, etj. Imazhi dhe emri i pranueshém i institucionit nga partnerét né
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treg b&jné t& mundur dhe ofrojné nj& bazé t& qéndrueshme pér mbéshtetjen nga projekte qé forcojné kérkimin,
pérmirésojné mésimdhénien dhe i shérbejné ekonomisé shqiptare. Rekomandohet pérfshirje mé e madhe cilésore
dhe sasiore e studentéve né kérkim, jo vetém me detyrat e tyre, projektet € kursit por me orientime dhe qasje m&
t& forta drejt bashk&bérjes s€ projekteve/detyrave me stafet akademike né shérbim té tregut, duke béré t& mundur
né k&té& ményré lidhjen e kérkimit me mésimin.

Rekomandohet (por mbéshtetet edhe nga drejtuesit e njésive bazé né institucione) se brenda departamentit duhet
t& nxiten mé& shumé workshopet dhe eventet e profilizuara ku t& pérfshihen edhe studentét e MP me detyrat e tyre

ekonomis€. Rekomandohet q& kérkimi shkencor t& orientojé& e mbéshtesé promovimin e stafit akademik.

Gjithashtu rekomandohet t€ pérpilohet nga njésia bazé& dhe t& miratohet nga drejtuesit e KU Luarasi nj& dokument
“Politika e Promovimit dhe Shpérblimit” ku t& jan& véné disa piketa se ¢faré duhet t& pérmbushé stafi akademik
pér t’u promovuar mé tej dhe shpérblyer. Drejtuesit e FE dhe njésisé bazé shprehén gjaté vizitave se stafi &shté i
promovuar né forma t& ndryshme, por pérmes késaj politike béhet njé formalizim/standardizim pér ta béré mé
transparent dhe mé t&€ matshém treguesit pér progres t& ¢do pedagogu né njésité bazé.

M  Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

GV gjaté vizités né institucion kérkoi informacion dhe evidenca shtesé pér kérkimin shkencor t& stafit akademik
t€ FE dhe Njésis€ bazé me géllim evidentimin e ecurisé né vite. Pasi, Tabela Nr. 18, fage 69 n& RVB ka disa
tregues shumé t&€ miré por nuk shprehin ecuring si edhe ¢faré pjesé e tyre i pérket FE dhe njésisé bazé t& programit
MP “Financé dhe Menaxhim Risku”. N& tabelén Nr. 18, fage 69 t& RVB, evidentohen: 25 botime nga PAE i IAL-
s€. Gjithsesi kéto t& dhéna nuk rezultojné t& ndaré sipas departamenteve apo stafit akademik. Kjo u plotésua
pjesé€risht me dokumentin e depozituar né 05 Korrik 2019pas vizités né Institucion dhe kérkesés s& GVJ: Evidenca
e Punés Shkencore t& pedaogéve t& MP né “Financé dhe Menaxhim Risku” dhe MP né “Kontabilitet”. N& két&
dokument jepen 10 botime t& stafit akademik t& lidhur me programin.

M  Numri i projekteve kérkimore té fituara dhe t& zbatuara

Numri i projekteve kérkimore t& fituara &shté 7 sipas t& dhénave t& tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por ka mungesé
t€ t& dhénave se cilat projekte kérkimore i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe Menaxhim
Risku”.

Sé fundmi, IAL &sht€ mé i sukseshém né tregun e projekteve, sepse ka ditur t& kapércejé pengesén ligjore, duke
krijuar nj€ OJF, e cila gézon t& drejtén e aplikimit. Universiteti ka intensifikuar pérpjekjet pér t& marré pjesé né
projekte t€ financuara nga palé té treta dhe nga instrumentat e BE-s&. N& tabelén 18 t& dhénat jang sipas RVB.

M  Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

KU Luarasi ka organizuar 10 aktivitete shkencore sipas t& dhénave t& tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por, RVB
ka mungesé t€ t€ dhénave se cilat aktivitete i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe
Menaxhim Risku” dhe cilat jang ato.Evidenca faktike nuk jan& dorézuar. N& tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB.
M  Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

Mg shumé se 50 pjesémarrés kan€ marré pjesé né kéto aktivitete sipas t& dhénave té tabelés Nr. 18, fage 69 t&
RVB. Por, RVB ka mungesé t€ t€ dhénave se cilat aktivitete i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP
“Financ€ dhe Menaxhim Risku” dhe cilat jang ato aktivitete.Evidenca faktike nuk jan& dorézuar. N& tabelén 18
t&€ dhénat jané sipas RVB.

M  Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

29 &shté numri i kérkimeve shkencore me procesin mésimor sipas t& dhénave té tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB.
Por, RVB ka mungesé t& t€ dhénave se cilat veprimtari shkencore i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP
“Financ€ dhe Menaxhim Risku” dhe cilat jané ato kérkime shkencore. N& tabelén 18 t& dhénat jang sipas RVB.
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M  Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

10 student& kan& marré pjesé né kérkimin shkencor sipas t& dhénave t& tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por, RVB
ka mungesé t€ t&€ dhénave se sa studenté i pérkasin FE dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe Menaxhim
Risku”.Ng tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB.

M  Numrii Cmimeve Kombétare

KU Luarasi ka marré njé ¢mim kombétar sipas t& dhénave t& tabelés Nr. 18, fage 69 t& RVB. Por, RVB ka
munges€ t&€ t& dhénave nése ky ¢mim i pérket FE dhe njésisé bazé t& programit MP “Financé dhe Menaxhim
Risku” dhe pér ¢faré &shté fituar ky ¢mim.Dekani i FE shprehet se nuk ka lidhje fare me programin MP né
Kontabilitet. Evidenca faktike nuk jan& dorézuar.Pér kété arsye ky cmim nuk éshté pérfshiré né tabelén 18 né
shtojcg.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi/Kriteret _l Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér
té programit té studimeve.
Kriteri 1Personeli akademik publikon rregullisht [ GV duke konstatuar mungesé t& t& dhénave né RVB
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; kérkoi gjaté vizités né institucion t& paragiten evidenca
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve | per publikimet shkencore t& personelit akademik t&
né kéto“veprlrr?'tarl Jep nfilhmesen ? tij Pe Zhv1.l]1{n1n e angazhuar né MP “Financé dhe Menaxhim Risku”.
fg Eﬁgfg;;ste he zhvilimin'e sekioieve (€ prodhimit apo Sipas dokumentit t& depozituar mé 05 Korrik 2019
: pran€é ASCAL evidentohet se FE ka 10 punime
shkencore.
Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel
akademik t€ kualifikuar. ‘
Kriteri 1Personeli akademik q& angazhohet né | Programi nuk ofrohet né gjuhg t& huaj.
mésimédhénie né gjuhé t&€ huaj ka kryer studimet
universitare n€ até gjuhé ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar té saj;
Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuh& t&€ huaj ka njé pérvojé né
mé&simdhénie né até gjuhé, prej s€ paku njé semestri.
Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhduesh&ém dhe té métejshém té
personelit té tij. .
Kriteri  1Institucioni ~ organizon  programe | Bazuar n& Evidencén Nr. 49 dhe 50, evidentohen dy
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional | tranime t& kryera pér stafin akademik. Por GVJ nuk
t¢ personelit akademik e &€ personelit | evidentoi evidenca t& trajnimit t& stafit akademik jashtg
mésimorshkencor; vendit. Gjaté vizités né institucion u kérkua nése njésia
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik | baz& ka informacion tjetér duhet ta vendos né
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e | dispozicion. Pyetjes s¢ GVJ se A ofron institucioni
kualifikimeve t€ métejshme brenda dhe jashté | mbéshtetje financiare pér trajnimin jashté vendit t&
vendit. stafin? Institucioni u pérgjigj se: Nuk jané kryer por

trajnim kétu né vend.

Standardi I1L.11 - Institucioni disponon nj& bazé t¢é dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-
shkencore t€ personelit akademik t€ tij.
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Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né két& program studimi;

Kriteri 2Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht® vendit t& personelit

GVJ nuk evidentoi evidenca t€ drejtépérdrejté né RVB
pér plotésim t& kritereve té standardit III.11. K.U
“Luarasi” deklaron n& RVB se disponon njé bazé t&
ploté t& dhénash né& lidhje me veprimtaring kérkimore
shkencore t& personelit akademik t& tij. Por gjaté vizités

akademik t& angazhuar n& kété program studimi;
Keriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
projektet  kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két& program
studimi.

né, drejtuesit e tij u shprehén se institucioni po punohet
pér ndértimin e njé€ software i cili do t€ keté t& integruar
t& dhénat dhe pérpunimin e tyre pér kété qéllim,
gjithésesi baza e t& dhénave sot ruhej né dokumenta
fizik& dhe elektronik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Stafi FE angazhohet né kérkim shkencor dhe rezultojné me 10 publikime shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né MP “Financé dhe Menaxhim Risku” sipas dokumentit t& depozituar mé 05
Korrik 2019 prang ASCAL.

2. Pér veprimtaring kérkimore shkencore &shté ndértuar strategjia e kérkimit shkencor pér periudhén 2019 —
2014. Pjesé e késaj strategjie &shté plani i punés kérkimore shkencore pér vitin 2018 — 2019.

3. GVIJ konstaton se 8 studenté t& programit MP “Finance dhe Menaxhim Risku” jané t& pérfshiré né kérkim
shkencor pérmes punimeve t& tyre t& diplomés sipas Evidencés Nr. 41 “Lista e udhehegjeve t& diplomave”,
por nga kjo evidencg vihet re se ka udhéheqés q& nuk plotéson kriterin e gradés shkencore pér t& kryer
udhéhegje t& punimeve t& diplomés.

4. Konstatuar gjaté vizités né institucion nga veté stafi akademik se nevojitet kérkim i orientuar drejt temave
specifike apo aktiviteteve t& profilizuara shkencore té cilat pavarésisht botimeve né periodikun “Mendimi”
kérkohet t& rritet periodiciteti dhe tematikat e zgjedhuralidhur me nevojén pér analiza t€ sektoréve t&
ndryshém t& ekonomisé shqiptare, etj.

5. Institucioni po punon pér ndértimin e njé& softéare i cili do t& keté t& integruar t& dhénat pér kérkimn
shkencor dhe pérpunimin e tyre, gjithésesi baza e t& dhénave sot ruhej né dokumenta fiziké dhe elektronik.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

KU “Luarasi” e konsideron shumé t& réndésishém kérkimin shkencor né politikat e tij. Institucioni ka hartuar
Scientific Research Strategy 2019-2024 ku ka pércaktuar Bazat e kérkimit dhe objektivat e kérkimit. Institucioni
ka né planet strategjike t& kérkimit hapjen e shkollés s& doktoraturés. Institucioni ka hartuar edhe Planifikimin e
Keérkimit Shkencor pér vitin akademik 2018-2019 duke synuar krijimin e njé sistemi t& ri angazhimit,
kontraktimit, matjes dhe vlerésimit t& punés kérkimore shkencore t& anétaréve t& personelit akademik. Kolegji
Universitar “Luarasi” ka hapur thirrjen pér Projekte Kérkimore Individuale/n&grup pér vitin akademik 2018-
2019.

Ku “Luarasi” ka zhvilluar né vitet e fundit Konferencé Ndérkombétare dhe punimet e prezantuara aty jané botuar
edhe né& Revistén shkencore “Mendimi” q& boton institucioni.

Népérmjet Konferencés Ndérkombétare dhe Revistés “Mendimi” institucioni ka mbéshtetur dhe nxitur kérkimin
shkencor t€ stafit akademik. N& buxhetin e Institucionit parashikohet cdo vit z&ri pér kérkimin shkencor pér
mbulimin e Konferencés ndérkombétare dhe botimin e revistés “Mendimi”.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

® Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare
Aktualisht Fakulteti Ekonomik dhe vecanérisht pedagogét efektiv t& kétij programi studimi nuk jané pjesé e
projekteve Kombétare apo ndérkombétare.

®* Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj
KU “Luarasi” fton vazhdimisht lektoré t& huaj dhe vendas q& zhvillojné leksione t& hapura apo trajnime dhe n&
kéto aktivitete marrin pjesé edhe pedagogét edhe studentét e kétij programi studimi. N& tabélén 19. Jepen 5 oré
mésimi me lektoré& t& huaj. Pas kérkesés s& dokumentacioneve nga GVJ institucioni ka ngarkuar dokumentin
Aktivitete dhe leksione t& hapura, por &shté njé dokument q& nuk evidenton nése kéto aktivitete jané zhvilluar né
vitin akademik 2018-2019, dhe né disa raste pa specifikuar Lektorin pérkatés.

®* Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
Asnjé pjesémarrés né trajnime jashté vendit pér kérkimin shkencor

= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL
NE tabelén 19 jepet se 1 student ka zhvilluar mobilitet por gjaté vizités u informuam se KU “Luarasi” éshté pjesé
e rrjetit ERASMUS por deri tani nuk ka pasur mobilitete pedagogésh apo studentésh pér kété program studimi.

= [Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor
2 laboratore

® Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht& IAL/ jashté vendit dhe prezantime
Asnjé€ pjesémarrés né aktivitete shkencore jashté IAL apo jashté vendit.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

= Institucionet qeveritare bashképunuese
= Organizatat Profesionale
= Komuniteti i biznesit, tregu i punés

KU “Luarasi” ka lidhur 7 marréveshje me Institucione t& ndryshme publike dhe private si dhe 6 marréveshje me
universitete vendase dhe t&€ huaj. Konferenca Nderkombétare e zhvilluar né maj 2019 &shét organizuar né
bashk&punim me disa institucione, universitete dhe fakultete.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Aktivitete dhe leksione t& hapura

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj
pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.
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Kriteri 1P&r kryerjen e praktikave t&€ ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit té&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisg,
industrisé€ apo e shérbimeve prodhuese;

Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme t& parashikuara pér
realizimin e programit t& studimeve “Master Profesional”,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
institucione publike dhe privat,. Pér realizimin e programit
studimeve ka nénshkruar 3 (tre) marréveshje pér bashk&punim
me Institucionepublike: “Kontrolli i Lart¢é i Shtetit”,
“Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare” (AMF), Ministria pér
“Inovacionin dhe Administratén Publike” dhe 4 (kater) me
komunitetin e biznesit (tregu i punés), keto té& fundit kryesisht
banka. (Evidenca 37)

NE total jan& 7 marréveshje dhe jané né nivel Institucionidhesi
rrjedhim institucioni duhet t& bg&j& mé shumé pér lidhje
marréveshje me ndérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisg
nisur nga pritshméria pér rritje t& numrit t& studentéve.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton mari

rédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
martjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie t&€ frytshme bashképunimi.

Institucioni q& né& hartimin e programit t& studimit ka nxitur
bashképunimin ndérmjet personelit, népérmjet diskutimeve
dhe realizon mbikéqyrjen duke nxitur bashképunimin
ndérmjet pedagogéve, pérgjegjésit t& departamentit, njésisé s&
NIJSBC, etj.

Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave dhe pérgjegjésive
mes personelit dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
si t& pedagogéve ashtu edhe té stafit ndihmés garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
t& programeve t& studimeve ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jasht& vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve
t& studimeve q& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t&€ métejshme né bashkérendim me
puné&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t€ realizimit t& programeve t& studimeve.

Nga evidencat g& disponojmé konkludojmé se institucioni pér
realizimin e objektivave t& programeve t& studimeve ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t&
huaj. (Evidenca 37)

Institucioni ~ vendos marrédh&nie  bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve t& studimeve qé ofron.

Nga takimi né Institucion na u tha se jané zhvilluar trajnime
pér studentét por kjo nuk evidentohet me dokumenta.

Nga evidencat nuk kemi informacion né& lidhje me raport

analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale, por
programi i studimit &hté né vitin e paré t& tij ndaj mbetet pér

t& paré pérfitimet né vitet e ardhshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

KU “Luarasi” né politikat e tij zhvillimore e konsideron shumé t& réndésishém kérkimin shkencor,

Institucioni ka 7 marréveshje bashképunimi me institucione publike dhe private, q¢ mund ti shfrytézojé

rashikuara pér realizimin e programit t& studimeve. Institucioni

1.

institucioni ka hartuar Scientific Research Strategy 2019-2024.
2.

pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme té pas

duhet t€ lidh mé& shumé marréveshje bashképunimi me ndérmarrje nga fusha e tregtis€, industrisé, etj.
3. Institucioni pér hartimin dhe mbikéqyrjen

e programit t& studimit ka nxitur krijimin e marrédhénieve t&

bashké&punimit pér t&€ garantuar cilési né kété program studimi.
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ANALIZA SWOT PER PROGRAMIN E STUDIMIT MP NE ‘FINANCE DHE MENAXHIM RISKU”

Pika té
1.

forta:
Stafi akademik &shté i motivuar dhe me pérvojé profesionale dhe akademike

2. Infrastruktura mésimore &shté cilésore dhe bashkékohore

3. ZyraeKkarrierés, studentit, alumnit, klubet dhe t& tjera njési mbéshtetése kané staf energjik, t& pérkushtuar
me ide dhe plane t& qarta pér mbéshtetjen e tyre.

4. Pozicionimi prané Qytetit i shérben miré q&llimit t& ofrimit t& programeve t€ studimeve master pér
studentét.

5. Literatura e pérditésuar kryesisht n& anglisht mbéshtet programet e studimit master.

6. Marrédhénia e ngushté ndérmjet studentéve, pedagogéve dhe drejtuesve. Kjo edhe pér shkak t& numrit t&
ulét t& studentéve.

7. Publicitet i vazhdueshém ka krijuar imazh pozitiv tek publiku.

Pika t€ dobéta:

1. Numér i pamjaftueshém i pedagogéve me tituj akademik té& kategoris€ “Profesor” pér t& mbuluar t& gjitha
1éndét e programit t& studimit sipas ligjit nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3.

2. Mungesa e buxhetit t& dedikuar pér t& mbéshtetur zhvillimin shkencor t& pedagogéve me géllimin rritjen
e financimit pér kérkimin shkencor nga institucioni (kjo e rekomanduar edhe né pikén 2 “Afirmime pér
pérmirésim t€ métejshém t& cilésis€” né shtojcén e Vendimit nr. 115, daté 15.12.2017 t&¢ ASCAL pér
akreditimin e JAL KU Luarasi).

3. Asimetria e informacionit evidentohet né RVB, evidencat e depozituara né ASCAL dhe disa prej
komenteve t& institucionit pér draft RVJ-né.

4. Mungesa e Iéndéve profesionale nga fusha fiskale, sigurimet dhe fondet e investimeve dhe pensioneve.

5. Mungesa e ambjenteve sportive dhe rekreative né Institucion.

Mundeésité:

1. Pérfshirja e studentéve t& programit t& studimit n& aktivitetet studentore kombétare apo ndérkombétare,
si njé ményré e miré promovimi.

2. Lidhja e mé& shumé marréveshje bashképunimi me bizneset e industrive respektive né ményré qé t&
shfryt&€zojné ato pér praktikat profesionale dhe punésimin me g&llim forcimin dhe promovimin e rrjetit
alumnit.

3. Pérfshirja e pedagogéve té departamentit t& Financé Bankés né projekte kombétare dhe ndérkombétare

4. Pasurimi bibliotekés me literaturé t& pérditésuar né gjuhén shqip.

5. Aplikimi né projekte ndérkombétare pér té& siguruar fonde pérvec t& ardhurave nga tarifat studentore.

6. Pérditésimi i syllabuseve né funksion t& pérputhshmérisé me nevojat e tregut

Pengesat:

1. Disa universitete ofrojné programe studimi t& ngjashme

2. Mbéshtetja vetém né t& ardhurat nga tarifat studentore ndérkohé q€ numri i student&ve &shté i ulét.

3. Rreziku i humbjes s& PAE me tituj ose gradé shkencore si rezultat i konkurrencés.

Rekomandimet:

1. T& rritet numri i stafit akademik t& brendshém me grada dhe tituj shkencor dhe pér rekrutimet t& mbahet
parasysh Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015, neni 59, pika 3) né lidhje me titullarét e léndéve.

2. Te& sigurohet publikimi i Raportit Vjetor me qéllim plotésimin e standardit 1.13 ku kérkohet pér

publikimin rregullisht t& informacionit t& paansh&m, objektiv, sasior dhe cilésor t& shoqéruar me tregues
konkreté pér matjen e kétyre treguesve, kjo edhe né zbatim té& kérkesés s& Nenit 11 t& rregullores s&
Programit MP “Financé dhe Menaxhim Risku”.
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3. Té rritet numri i moduleve t& profilit t&§ menaxhimit t& riskut, fiskale, sigurimet dhe fondet e investimeve
dhe pensioneve né ményré q& programi i studimit t& pérmbushé objektivat formuese.

4. TE rris€ buxhetin e dedikuar pér kérkimin shkencor t€ pedagogéve pér promovimin e tyre dhe t&
institucionit n&€ evente shkencore.

5. Te sigurohet simetria e informacionit né& raportet dhe dokumentacionin respektiv pér kété program
studimi.

SWOT

Strengths:

1. Academic staff is motivated and with professional and academic experience.

2. The teaching infrastructure is qualitative.

3. Career office, student, alumni, clubs and other support units are energized, committed to clear tire delivery
ideas and plans.

4. The location near “Qyteti Studenti” serves well to the purpose of providing Master Programs to students.

5. Literature updated mainly in English supports master study programs.

6. The close relationship between students, lecturers and leaders. This is also due to the low number of students.
7. Continuous publicity has created a positive image for the public.

Weak points:

1. Insufficient number of pedagogues with academic titles of “Professor” category to cover all subjects of study
program according to Law no. 80/2015, dated 22.07.2015 “On Higher Education and Scientific Research in
Higher Education Institutions in the Republic of Albania”, Article 59, paragraph 3.

2. Lack of a dedicated budget to support the scientific development of pedagogues with the aim of increasing
funding for scientific research by the institution (this is also recommended in point 2 “Affirmations for further
quality improvement” in annex to Decision No. 115, dated 15.12.2017 of ASCAL for accreditation of HEI KU
Luarasi).

3. Asymmetry of information is evidenced in the Internal Evaluation Report, and evidences deposited in ASCAL,
and some of the institution's comments on the draft External Evaluation Report.

4. Lack of professional subjects in the fiscal field, insurance and investment and pension funds.

5. Lack of sports and recreational facilities in HEI.

Opportunities:

1. The inclusion of students of this study program into national or international student activities as a good way
of promotion.

2. Signing of more collaboration agreements with businesses of the respective industries in order to utilize them
for professional practices and employment in order to strengthen and promote alumni network.

3. Involvement of pedagogues of Finance Bank department in national and international projects.

4. Enriching the library with updated literature in Albanian language.

5. Applying to international projects to secure funding in addition to student tuition fees.

6. Updating syllabuses to meet market needs

Threats:

1. Some other universities offer similar study programs

2. Reliance only on student tuition fees while the number of students is low.

3. Risk of losing the effective (internal) pedagogues with titles or scientific degrees as result of competition.

Recommendations:

1. To increase the number of in-house academic staff with scientific degrees and titles of category “Professor”
and take into account Law no. 80/2015, dated 22.07.2015, article 59, point 3) in relation to the titular of the
subject.

2. To ensure the publication of the Report for the purpose of fulfilling Standard 1.13 where it is required for the
regular publication of impartial, objective, quantitative and qualitative information accompanied by concrete
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indicators for measuring these indicators, also in accordance with the requirement of Article 11 of the MP
Program Regulation “Finance and Risk Management”

3. To increase the number of risk management, fiscal, insurance, investment and pension profile modules so that
the study program meets better the formative objectives.

4. To increase the budget dedicated to the research of pedagogues for their promotion and the scientific events of
HEL.

5. To ensure symmetry of information in the respective reports, evidences and documentation for this study
program.

Pérbérja e GVJ: :
1. Prof. As. Dr. Etleva Bajrami M
> 2

2. Prof. As. Dr. Artur Ribaj
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